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Da Bjørnstjerne Bjørnson en Gang var her nede, 
faldt der en Bemærkning til ham om den bekendte nor
ske Vigtighed. Dertil svarede han: «Ja, vel er vi vigtige; 
men Vigtighed er en Ungdomsfejl. I Danske er saa 
kolde- og skeptiske; og Skepsis er en Alderdomsfejl». 
Selve Ordlyden kan jeg ikke indestaa for, da jeg ikke 
var til Stede; men Meningen var, at Nordmændene var 
et ungt Folk i Opgang; vi et gammelt Folk i Nedgang. 
Bjørnson har nu næppe ment, at der ikke fandtes Vig
tighed hos os, han har sikkert læst Erasmus Montanus; 
men han talte om den nationale Vigtighed, og den ejer 
vi jo kun alt for lidt, desværre. Det er endogsaa sket 
i Vinter, at en dansk Handelsmand her i Byen i Anled
ning af «Danske Kvinders Forsvarsforening» har udtalt, 
at jo før Danmark kom ind under Tyskland, desto bedre 
— for dansk Handel og Industri. Naar man hører saa- 
dan en Udtalelse om Landets Undergang, saa ønsker 
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man uvilkaarligt, at vi ejede Nordmændenes Vigtighed. 
Vil man endelig være vigtig, saa er det bedre at være 
det af det Land og Folk, man tilhorer, end af sin egen 
lille Person.

Det er om Vigtighed, jeg gerne vilde tale lidt her i 
Dag. Det er jo noget, vi alle kender. Skulde vi være 
saa lykkelige — eller mulig kun saa blinde — ikke 
at kende den hos os selv, saa er der sikkert andre, hos 
hvem vi har klart Blik for den.

Den Selv-Overvurdering, der særlig kendetegner Ung
dommen, kan undertiden optræde saa barnligt naivt, at 
den bliver ret undskyldelig. En dygtig Dreng kan jo 
saaledes ikke undgaa at fole sin Overlegenhed; men han 
mangler Bæfleksionen, der vilde lære ham, at hans Nabo, 
der med mindre Evner mulig udfører et langt større 
Arbejde — uden dog nogen Sinde at naa nogen frem
ragende Plads — i Grunden var berettiget til større 
Selvfølelse. Der var en Gang — ja, det er ikke noget 
Eventyr, men en sandfærdig Tildragelse — en Hus
mandssøn, der var kommen paa Seminariet og saa i sin 
første Ferie hjemme i Landsbyen traf en Barndomskam
merat, Præstens Søn. Det er nu mange Aar siden, og 
Præstedrengen følte sig ikke saa lidt, for han var kom
men i Latinskole. Saa spørger han den anden: «Hør, 
sig mig, Ole, hvad lærer 1 nu egentlig der inde paa 
Seminariet?» Ole lagde Armene over Kors, saa hen paa 
Kammeraten og svarede: «Hvad vi lærer? Vi lærer — 
kort sagt — alt.»

Den Slags Vigtighed er jo ikke ondartet; værre ei
den, naar den holder sig op i den virkelig voksne Alder, 
enten den saa optræder som Pengevigtighed, Familievig- 
tighed eller Forstandsvigtighed. Pengevigtigheden er 
absolut mest undskyldelig, særlig dersom man ved egen 
Dygtighed har tjent en Formue og maaske for Resten 
ikke er i Besiddelse af stor Dømmekraft og Selvkritik.



Det er værre, naar Vigtigheden gælder arvet Rigdom. 
Der var en ung, juridisk Kandidat, som uventet arvede 
en stor Formue og saa — nedladende — sagde til en 
ældre, hojt anset og hejt stillet Jurist: «Mellem os bliver 
alt som før.» Den unge Mands Begreber var jo bleven 
ganske forvirrede.

Familievigtigheden eller Fødselsaristokratiet, som vi 
gerne kalder det, er vi borgelige saa tilbøjelige til ude
lukkende at tillægge adelige Slægter. Men ogsaa i bor
gerlige Slægter har man meget af samme Slags. Lige 
saa rimeligt det er at være taknemmelig for at have 
noget godt at slægte paa, lige saa latterligt bliver det 
dog, haar man vil fordre særligt Hensyn, fordi man 
hører til den eller den Slægt. Kender man Landbefolk
ningen og véd, hvilken Mesalliance det er, naar en 
Gaardmandsdatter gifter sig med en Husmandssøn, saa 
ser man, at baade Pengevigtigheden og Familievigtig
heden trives overalt iblandt os. Allerværst er dog For
standsvigtigheden eller Aandsaristokratiet. Man skulde 
dog tro, at just de rige Evner til at forstaa var det 
bedste Værn mod al Vigtighed og Indbildskhed, og man 
ser da ogsaa, at de største Aander er de beskedneste og 
mest fordringsløse Mennesker. En Mand som Isaac 
Newton siger om Naturforskernes Arbejde: «Vi er som 
Børn, der sanker Muslingskaller ved Bredden af Sand
hedens uendelige Hav.» Hans store Viden var Grunden 
til hans store Ydmyghed. Jo dybere han trængte ind i 
Naturen, desto dybere blev hans Beundring for Naturens 
Skaber. Og det samme ser man hos mange andre Vi- 
denskabsmænd. Jeg skal blot nævne Pasteur. Jo læn
gere deres Viden strækker sig, desto mere ser de, hvor 
uendelig meget der er tilbage at udforske, ligesom den, 
der bestiger et højt Bjerg, faar en stadig videre Hori
sont, jo længere han arbejder sig op.

Nej, det er de mindre Begavelser, der fylder de 
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aandsvigtiges tarvelige Rækker. De ganske unges Vig
tighed er tilgivelig; men af os ældre kan man dog kræve 
Udvikling og Tænkeevne nok til at indse, at selv om der
er noget, vi føler, vi kan udføre godt, saa er der saa 
mange andre, der udfører det samme, blot langt bedre, 
og selv om man kunde forestille sig i en eller anden 
Retning at være bleven den allerdygtigste, saa er Ev
nerne jo dog en Gave, som det er en Pligt og en Glæde 
— ikke noget fortjenstligt — at bruge; og desuden be
høves der jo kun et Brud saa stort som et Knappenaals- 
hoved paa et bestemt Sted i Hjernen for at bringe hele 
Maskineriet i ulægelig Uorden. Den Tanke levner ingen 
Plads for selvgod Vigtighed.

Undertiden kan Vigtighed skjule sig under tilsyne
ladende Beskedenhed, naar man ved stadig udtalt Selv
kritik haaber at vække Modsigelse og indvendig gotter 
sig, naar den kommer. Eet er sikkert: Vigtighed er 
altid Dumhed. Ikke saaledes, at et vigtigt Menneske 
absolut er et dumt Menneske; men paa det Punkt, hvor 
man er vigtig, der er man dum.

Men undertiden kan noget med Urette blive kaldt 
Vigtighed. Det kan hænde, at man i et Selskab kan 
hore eller dog tydelig mærke Forargelse, dersom en af 
Gæsterne søger at bringe et dybere Sporgsmaal paa 
Bane, et, som kunde bringe en og anden til at tale — 
«at lukke op for Ordskatten«, som de gamle Digtere 
kaldte det.

Der ligger en dyb Sandhed i det Udtryk, saa vist 
som der findes Skatte i ethvert Menneske. Vi færdes 
saa at sige i et Skatkammer fuldt af lukkede Juvelskrin, 
og en Gang imellem hænder det saa, at et af dem faar 
Laaget lidt paa Klem. Men sker det, som sagt, ved en 
selskabelig Sammenkomst, saa vil det let blive stemplet 
som «Vigtighed» hos den, der ikke nøjes med at be
tragte et Selskab som en Lejlighed til at lufte fine Klæ
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der og drøfte sine bekendte eller Teatret, men som en 
Lejlighed til at bringe Mennesker til bedre Forstaaelse 
af hinanden. Vi har alle læst Fortællingen om den 
grimme Ælling, der saa haanlig bringes til Tavshed af 
Katten og Hønen, da den ikke kan lade være med at 
tale om det, den længes efter, det dybe Vand, som den 
elsker at dukke sig i; og vi har haft Medlidenhed med 
Ællingen og trukket paa Smilebaandet ad Katten og 
Hønen, men det er ikke afgjort, at vi har kunnet for
nægte alt Slægtskab med Kattens og Hønens Tanke
gang, dersom vi har hørt et Menneske begynde at tale 
om et af de store Livsspørgsmaal, som han længtes efter 
at fordybe sig i.

Dette, der med Urette kaldes Vigtighed, bringer 
os over til en helt anden Betydning af Ordet; en Be
tydning, der ikke har mere med den her omtalte Vig
tighed at gøre end de Bogstaver, hvormed den staves: 
Vigtighed i Betydning af Værdi. Det, som er af Vig
tighed for os, har Værdi for os. For ikke at give An
ledning til nogen Misforstaaelse vil jeg i denne Betyd
ning søge kun at omtale det som Værdi.

Se, det som har Værdi for os, det betinger, hvad 
vi er, og hvad vi udretter i Forhold til andre. Den, 
for hvem intet har Værdi, vil ikke faa varig Indflydelse 
paa andre. Hvad betyder det da for en selv, at der er 
noget, man tillægger Værdi? Det, at man har et Maal, 
som man under alle det daglige Livs mange Smaating 
aldrig taber af Syne, men stadig stræber fremad imod, 
det former for det første Karakteren. Dersom vi ved, 
hvad der har Værdi for et Menneske, vil vi altid kunne 
beregne, hvor vi trygt kan stole paa ham, i hvilke For
hold han aldrig vil kunne svigte. Og det sætter ogsaa 
sine Spor udad til. Man ser saa tydelig, baade i det 
enkelte Menneskes og i Nationernes Liv, hvilken Betyd
ning de højest skattede Værdier har. Jeg vil gerne be- 
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lyse, hvad jeg mener, ved ganske kort at omtale Elisa
beth Fry, Florence Nightingale og Lord Shaftesbury og 
de to Nationer: Montenegrinerne og de kymriske Kelter 
i Wales.

Elisabeth Fry var Kvæker og blev som ganske ung 
gift med en velhavende Købmand i London. De førte 
et gæstfrit Hus og havde elleve Børn, saa der var nok 
for hende at tage sig af hjemme. Alligevel fandt hun 
Tid til at arbejde for de fangne og ulykkelige, og efter- 
haanden som hendes Børn voksede til, lærte de at glæde 
sig ved at hjælpe hende. Mange af Dem kender sikkert 
hendes Liv og ved, hvorledes hun fik oprettet en Skole 
for de kvindelige Fangers Børn i Newgate, hvorledes hun 
syede Klæder til dem o. s. v. Det er saadan et kønt 
Træk hos hende, at hun en Dag. da en af hendes Hjæl
pere foreslog at bruge sort Sirts til Kjoler til Børnene 
som det holdbareste, blev ganske oprørt og sagde: «Hvor
for skal vi dog klæde de Stakler i- Sorgens Farve? Tag 
grønt; grønt er Haabets Farve, og Haab trænges der til 
i et Fængsel.» Hos et Menneske med hendes svage 
Helbred og fine Dannelse maatte de Rædsler og Raa- 
heder, hun blev Vidne til i Fængslet, nærmest vække 
Modbydelighed. Men de vakte een Ting til: en altid 
voksende Medfølelse; og trods al Modstand, ogsaa i Be
gyndelsen fra dem, hun vilde gøre godt imod, blev hun 
ikke træt. Hun arbejdede, rejste og talte. Saa døde 
hun i 1843; men det Fængselsarbejde, hun gav Stødet 
til, det vil ikke dø.

Florence Nightingales Navn kender De alle. Hun 
blev født i Florents i 1820 og er Datter af en Godsejer 
fra Derbyshire. Allerede som ganske ung interesserede 
Florence sig for Sygepleje; men i den Tid blev det ikke 
regnet for fint for en ung Dame, der var præsenteret 
ved Hoffet. Hendes Moder var meget godgørende og 
saa’ gerne, at Datteren tog sig af de fattige paa Godset; 
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men at hun just skulde ofre sig helt for saadan en Ger
ning; det var dog for meget af det gode. Faderen havde 
ladet hende faa en Uddannelse, der var meget ualminde
lig i den Tid; hun havde saaledes lært baade Græsk, 
Latin og Matematik, saa han har sikkert ogsaa tænkt 
sig en anden Fremtid for hende; derfor gjorde Forældrene 
ogsaa en Udenlandsrejse med hende for at faa hende til 
at slaa de Griller af Hovedet. Men hvor som helst de 
kom, lykkedes det altid Florence at besøge Hospitalerne, 
saa hendes Rejse gav hende netop mere Indsigt i Syge
pleje. Elisabeth Fry var hendes gode Ven og sørgede 
endelig for, at hun fik rigtig Uddannelse paa Diakonisse
stiftelsen i Kaiserswerth.

Saa i 1854, under Krimkrigen, kom hendes Livs 
Kald til hende, da hun blev opfordret til at rejse til 
Skutari og overtage Ledelsen af Lasaretterne der. Det 
Brev, der bragte hende Opfordringen, krydsedes mærkelig 
nok med et fra hende selv, hvori hun tilbød sin Tjene
ste; hun kunde ikke holde sig tilbage. I Oktober Maa- 
ned rejste hun saa over til Krigsskuepladsen med en 
Rlle Stab paa 38 Sygeplejersker. Soldaterne græd af 
Glæde, da de hørte, at der kom engelske Kvinder hjemme 
fra ud for at pleje dem. For at forstaa, hvor elendige 
Forholdene var paa Hospitalerne, behøver man kun at 
høre, at der vrimlede saaledes af Rotter, at de bed de 
syge i Arme og Ben, saa de maatte ligge og slaas med 
dem. Der manglede Senge; der manglede Klæder, og 
der manglede Mad. Inspektionen meldte altid; «alt vel», 
hjem til England. Det var det letteste, intet at under
søge; og det var heller ikke fristende at begive sig ind 
i Lazaretterne, der var overfyldte med med Kolera- og 
Feberpatienter. Da Florence Nightingale kom der over, 
blev der ikke mere meldt «alt vel,» og under hendes 
Ledelse kom der snart en anden Gænge i Tingene. Hun 
sørgede for, at det nødvendige blev sendt over fra Eng
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land, og selv arbejdede hun utrættelig. Flere Gange 
lykkedes det hende, naar Lægerne efter et Slag havde 
sorteret de saarede og lagt de «haabløse Tilfælde« til 
Side for ikke at spilde Tiden paa dem, da at styrke disse 
Stakler med Mad og Pleje Natten igennem, saa at de 
om Morgenen havde Kræfter til at gennemgaa en Opera
tion, hvorved manges Liv blev reddet. Florence sparede 
sig ikke i nogen Henseende; men det kostede ogsaa. hen
des Helbred. Længe laa hun dødssyg af Feber, og da 
hun begyndte at komme sig, blev hun raadet til at rejse 
hjem for at genvinde sit Helbred, men det vilde hun 
ikke høre Tale om. Efter Sebastopols Fald, da Spæn
dingen var forbi, faldt der ganske naturlig en stærk 
Slappelse over Soldaterne; men nu viste det sig rigtig, 
hvilken moralsk Indflydelse Florence Nightingale havde 
paa disse Mennesker. Hun fik oprettet Læsestuer for at 
beskæftige dem; hun modtog hver Uge deres Sparepenge, 
som hun fik dem til at sende hjem til deres Familier i 
Stedet for at bruge dem til Drik, og hver Maaned gik 
der over £ 1000 gennem hendes Hænder. Da Freden 
var sluttet, og da den sidste Soldat var udskrevet fra 
Lazarettet, rejste hun endelig hjem under et paataget 
Navn for at undgaa al Hyldest undervejs. Men hun kan 
godt regnes blandt Invaliderne fra Krimkrigen, for sit 
Helbred genvandt hun aldrig.

Halvhundredaarsdagen for hendes Afrejse blev der 
i London givet en Middag for de Officerer, som havde 
deltaget i Krigen, og ved Bordet blev det foreslaaet, at 
hver Gæst paa en Seddel skulde skrive Navnet paa den 
Person, hvis Bedrifter i Krimkrigen vilde mindes længst 
i Eftertiden. Da Sedlerne blev aabnede viste det sig, at 
de alle indeholdt Florence Nightingales Navn. Nu vil 
De maaske mene, at det var militært Galanteri over for 
en Dame. Jeg vil svare med nogle Tal. De plejer jo 
at tale et paalideligt Sprog, og smigrer de, er det i alt 
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Fald ærlig ment. Der var ca. 98,000 engelske Soldater 
der ovre; deraf var der 219,000 paa Lazaretterne; der 
var altsaa flere Sygdomstilfælde for hver Mand i Hæren. 
For Florence Nightingale kom til Skutari, var Dødelig
heden blandt Soldaterne 60 °/o, vel at mærke uden at 
medregne dem, som faldt i Slagene eller døde af deres 
Saar. Det var Sygdom, fremkaldt ved mangelfuld For
plejning. Under selve Krigen lykkedes det at bringe 
Dødelighedsprocenten ned til 11,5 og under Krigen med 
Kina fire Aar senere, var den kun 3. Gennemsnitsdøde
ligheden var i Krimkrigen c. 18 °/o for Sygdom; for Saar 
lidt over 4 °/o. Man forstaar, hvilken Energi der var 
nedlagt i Florence Nightingales Arbejde, og hun fortjente 
den Anerkendelse, hun fik. Det maa vel ogsaa altid 
skattes højere at have bidraget til manges Liv end til 
manges Død.

Og endelig Lord Shaftesbury. Det var ham, som 
begyndte de saakaldte Pjalteskoler, ragged schools, for 
londonske Gadebørn. Men han havde ikke alene Hjerte 
for de smaa Stakler, der strejfede om paa Gaderne og 
led Nød der; han gik ned i Kulgruberne for at se, hvor
ledes Børn blev behandlede der, hvor man ofte holdt 
dem indtil tre Uger ad Gangen, og hvor deres Arbejds
dag var paa indtil 14 Timer i Træk. Denne Tid til
bragte de siddende i de mørke, fugtige Gange, hvor de 
skulde aabne og lukke Døre, naar Kulvognene gik igen
nem. Undertiden maatte de selv trække saadan Vogne, 
krybende paa alle fire. Og det var Børn fra 6 Aars 
Alderen, man anvendte her. Lord Shaftesbury fik bl. a. 
sat igennem, at Børn under 12 Aar ikke maatte arbejde 
i Gruberne, og at de fik kortere Arbejdstid, bedre Mad 
og mildere Behandling.

Det er nu ikke alene de Mennesker, hvis Navne 
bliver kendte i vide Kredse, der bliver af Betydning for 
andre. Det var saaledes en gammel, trofast Barnepige, 
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hvem Lord Shaftesbury nærmest kunde takke for den 
Retning, hans Karakter tog. Hans Forældre deltog me
get i Selskabslivet, og Aften efter Aften var den gamle 
Barnepige alene med den ensomme lille Dreng. Der nves 
megen Indflydelse ogsaa i Stilhed. Den daglige, aldrig 
svigtende Pligtopfyldelse vil ogsaa sætte sine Spor hos 
dem, der har øje for den.

Spørger vi nu, hvad det var, der havde saadan 
Værdi for de Mennesker, her har været nævnt, at de 
blev af saa stor Betydning for andre, saa er Svaret let 
at give. Det var deres levende Kristendom og Menneske
kærlighed. Men det er jo ikke de eneste bærende Kræf
ter. Jeg nævnte før Montenegrinerne og Kelterne i Wales. 
Begge er de smaa Nationer, begge elsker de deres Land 
og er villige til at bringe Ofre for det; men medens 
Montenegrinernes Fædrelandskærlighed væsentlig lægger 
sig for Dagen i heltemodigt Forsvar for deres Uafhæn
gighed, saa har Kelterne i Aarhundreder kunnet rette 
deres Bestræbelser mod fredelige Maal. De nærer saa
ledes en ualmindelig Interesse for Oplysning og Under
visning, hvad jeg senere skal komme tilbage til.

Den norske Kaptajn Angell har for godt en halv 
Snes Aar siden udgivet en Bog om Montenegro, hvori 
han fortæller, hvorledes Opdragelsen der nede gaar ud 
paa at indprente baade Drenge og Piger, at det Navn, 
hvormed de selv kalder sig, »de sorte Bjerges Børn,» er 
et Navn, som det er en Ære at bære; og den Ære for
pligter dem til aldrig at handle usselt eller lavt, men 
leve et pletfrit Liv for ikke at gere deres Fædreland 
Skam. Og det forstaar Børnene. En rejsende kan trygt 
overlade en Montenegriner hele sin Bagage for flere Dage 
og være sikker paa at faa den ubeskaaret tilbage. Og 
som Montenegrineren vogter betroet Gods, saaledes søger 
han at værge sit eget. Han regner ikke med Værne
pligt, men med Værneret. Montenegrineren staar i 
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Hæren fra sit syttende Aar, og saalænge han er kamp
dygtig. Hele Folkets Nøjsomhed og Haardførhed er be
undringsværdige. Oplysningen er ogsaa bedre hos dem, 
end man skulde vente, naar man betænker, hvilket uro
ligt Liv de ofte maa føre. Montenegro fik sit første 
Bogtrykkeri ikke ret længe efter, at Mainz fik sit; men 
dets Virksomhed har rigtignok været afbrudt ofte lange 
Tider ad Gangen. I 1831 maatte saaledes alle Typerne 
gaa i Smeltediglen, fordi Kuglerne var sluppet op; men 
det var kun en Overgang. Nu findes der næppe een af 
»de sorte Bjerges Sønner«, som ikke kan baade læse og 
skrive, saa de kan medlidende se ned paa de store Kul
turstater, der praler med deres Oplysning. De føler sig 
staaende som Kristendommens Vogtere paa Balkanhalv- 
øen; der findes meget lidt af det ydre, katolske Væsen 
hos dem, «men,» siger Kaptajn Angell, «deres sædelige 
Renhed og deres Lydighed mod Lovene vidner om, at 
deres Tro betyder noget for dem.»

Til Slutning siger Kaptajn Angell om Folket:
«Et saadant Folk kan besejres, men ikke underkues; 

thi det Folk, det har i selve Nederlaget den nationale 
Genfødelses Kraft i sig; det dør ikke — det staar op 
paa ny —■ det sejrer til sidst.

Men det Folk, der fejgt lægger Vaabnene ned og 
mener, at det nytter ikke; Overmagten er for stor; det 
har mistet Troen paa sig selv; det er vegt og fejgt; det 
gaar i sin Grav: det dør — og det er ingen bedre Skæbne 
værd. Men Dommen over det lever i Slægterne og Folkene 
— i Historien længe efter.»

De sidste Ord her kunde være talt som en Advarsel 
til vort Land og vort Folk for Tiden.

Jeg vil gerne have Lov til endnu blot at fortælle 
Dem lidt fra Wales. I Sommer havde jeg den store 
Glæde at rejse ned gennem Conwayflodens Dal til Blae
nau Festiniog, en Bjergværksby paa c. 18000 Indbyggere. 
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Baade Landet og Folket er værd at lære at kende. Den 
største Del af Byen ligger mellem de høje, nøgne, sorte 
Skiferklipper. Et Sted hænger Klippen saa truende ud 
over Husene, at der er slaaet Jærnbaand om den for 
at hindre den i at styrte ned. Hist og her findes der 
en Have med temmelig store Graner og mandshøje Rho
dodendron; men i øvrigt er Naturen mørk og trist. 1 
Udkanten af Byen skyder en Sidedal sig mod Syd fra 
Conwaydalen, og her befinder man sig pludselig i en 
ganske anden Natur. Der findes Marker og Skov og den 
frodigste Vegetation, høje Bregner og dejlige Blomster, 
og oppe fra de skovgroede Klippeskrænter og mellem den 
straalende Lyng — jeg har aldrig set saa dyb rød Lyng
risler og skummer en Mængde Vandfald. De faar imid
lertid ikke Lov at være «blot til Lyst;» thi næsten alle 
Maskinerne drives ved Elektricitet, som udvindes af Vand
kraften. Det var meget interessant at besøge saadan et 
Skiferbrud og se, hvor let og — elegant, kunde jeg fri
stes til at sige, de svære Skiferblokke blev haandterede, 
fra de sprængtes ud af Klippen, og til de laa som op
stablede, tynde og akkurate Plader. Men det bedste af 
det hele var at se de Mennesker, som udførte dette Ar
bejde, Der saas ingen sløve, arbejdstrætte Miner; lutter 
lysende -Øjne og intelligente Ansigter. Og de har Inter
esser, som de dyrker i deres Fritid. En Arbejder spillede 
saaledes Harpe; den ældste af hans elleve Børn var an
sat i det kgl. Musikkonservatorium; den næste uddannet 
til Lærerinde i Blaenau Festiniog o. s. v. Det ligger dem 
meget paa Hjerte at give deres Børn saa god en Ud
dannelse som mulig, for at de skal gøre deres Land 
Ære. Skønt det nu er over 600 Aar siden, Landet blev 
erobret af Englænderne, har Kelterne bevaret deres Sprog 
og Særpræg og føler sig absolut som en egen Nation. 
Men de tilfører England gode Kræfter. Flere af de mest 
veltalende Parlamentsmedlemmer er fra Wales og i Mini
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steriet findes der, om jeg husker ret, flere Kelter end 
Englændere. Den nuværende Handelsminister, Lloyd 
George er saaledes Son af en Almuelærer i Wales. 
Faderen døde, da Lloyd George var 3—4 Aar, og Dren
gen blev med sine to Søskende opdraget hos en Onkel, 
som var Skomager. Denne Onkel mærkede snart, hvor 
gode Evner Lloyd George havde, og for at skaffe Søster- 
sønnnen en videregaaende Uddannelse, end han kunde 
faa i Almueskolen, gav han sig til at lære Latin og 
Fransk. Alene det lille Træk viser, at Skomageren 
ikke var nogen ganske dagligdags Person, og hans Ar
bejde lykkedes, saa Lloyd George nu staar som Wales’s 
Stolthed. Og han glemmer ikke, hvad hans gamle Onkel 
har gjort for ham; der gaar ikke een Dag hen af hans 
travlt bevægede Liv, uden at han sender den gamle 
Mand en Hilsen pr. Post eller pr. Telegraf. Jeg hørte 
Lloyd George tale ved en stor Fest i Bangor den 9de 
Juli, hvor Grundstenen blev lagt til en ny Universitets
bygning for Nordwales, og hvert af hans Ord var baaret 
og gennemtrængt af en saadan Kærlighed til Landet og 
Folket, at jeg forstod, at saadan Sønner gør en lille Na
tion stærk, og at det var saadan Sønners Blod, der i sin 
Tid i Kampen mod Englænderne Gang paa Gang farvede 
Conwayfloden rød.

Jeg nævnte før, at Kelterne nærede stor Interesse 
for Oplysning og Undervisning. Der var indsamlet Bi
drag over hele Wales til det ny Universitet; blandt andet 
havde en Penny-Indsamling blandt Almueskolebørnene 
indbragt ca. 2000 Kroner. Jeg kunde ikke lade være at 
tænke paa, om de lollandske Skolebørn f. Eks. skulde 
ville ofre en Tiøre paa et Universitet i Aarhus, dersom 
det kom paa Tale.

Men i Wales kommer et stort Antal af Arbejdernes 
Børn til Universitetet. Omtrent Tredjedelen af de Hjem, 
der i 1906—07 havde unge ved Universitetet i Bangor, 

2 
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var Minearbejder-og Haand værker hjem, saaledes at mange 
af de smaa Bidragydere rimeligvis en Gang vil staa iførte 
den lange, sorte Studenterkappe med den brogede Silke
hætte. Og Universitetet tager Sigte paa hele Folkets 
Uddannelse. Der drives en Landbrugsskole i Forbindelse 
med det, og ved det ny, som bygges, er det Planen at 
indføre teknisk Uddannelse for de Mænd, der vil dygtig
gøre sig til overordnede Stillinger ved Miner og Skifer
brud.

Selve Festdagen den 9de Juli blev en stor og be
tydningsfuld Dag for hele Wales. Grunden dertil var 
en dobbelt. Med Undtagelse af Talen til Kongen, hans 
Svar og Nationalsangen foregik hele Højtideligheden paa 
det gamle, kymriske Sprog. Det var offentlig Anerken
delse af Folkets Nationalitet. Efter selve Grundstens
nedlæggelsen var det en nonconformistisk Præst, Rev. 
Wheldon, der bad Fadervor, ligeledes paa kymrisk. Det 
var offentlig Anerkendelse af de Trossamfund, der ikke 
hører til den biskoppelige, engelske Kirke, og som er de 
kraftigste i Wales. De har alle læst om den stærke, 
religiøse Vækkelse, der i de senere Aar er gaaet gennem 
Landet. For os lyder Beretningerne om den ofte utro
lige; men naar det nu viser sig, at den Aar efter Aar 
gør Arbejderne til dygtigere og bedre Mennesker, der 
lever deres Liv paa et højere Plan end tidligere, saa af
tvinger dens Resultater os Respekt, og vi føler, at vi 
staar over for en Værdi, der har staaet sin Prøve.

Naar jeg har nævnt disse enkelte Personer og de to 
Folk, saa er det altsaa, fordi jeg synes, at man, trods 
de mange spredte Træk, hos dem saa tydelig ser, hvad 
der har haft Værdi for dem. Foruden Religionen, som 
de havde fælles, ser vi som de største bærende Kræfter 
den stærke Kærlighed til Fædrelandet og til dem, der lider 
Nød eller forurettes.

Betyder nu disse Menneskers Livsværdier noget for
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os? Det er jo saaledes blandt os, at gennemgaaende 
tillægges der ikke de to første af disse bærende Kræfter 
stor Værdi. Det hænder ikke saa sjældent, særlig blandt 
unge, at dersom Kristendom eller Fædrelandskærlighed 
nævnes, saa affærdiges de med et Skuldertræk og et 
overlegent Smil. «De Spørgsmaal er mig ligegyldige; 
jeg har ingen Anlæg eller Brug for dem,» kan man høre. 
Menes det, saa beror det paa et Selvbedrag; hvad beviser 
nemlig den Træthed og Lyst til at «gøre Grin» med alt, 
der er over saa mange unge, vel andet end just, i hvor 
høj Grad de trænger til at fyldes med Liv og Begejstring? 
Og hvem af os tør egentlig ogsaa tale saaledes, naar vi 
ser, hvad de Værdier betyder for de Mennesker, der giver 
dem den første Plads i deres Liv, og hvad de Mennesker 
derved kommer til at betyde for andre?

Og saa blot et Par Ord til alle Jer unge, og — jeg 
kan vel nok uden Fortrydelse sige — Drenge, der er til 
Stede her og i de nærmeste Aar skal gaa ud fra Efter
slægten og være med til at sætte Præget paa Eders Tid. 
Det skal siges, at den moderne, negative Holdning 
over for de store Livsspørgsmaal, hvor fristende og over
legen den fra først af kan se ud, den giver intet virke
ligt Udbytte for Livet. 1 véd jo nok, hvordan det 
gaar, naar I vil uddrage Kvadratroden af et negativt Tal; 
saa fremkommer der det, man kalder en imaginær Stør
relse. Men imaginær vil i daglig Tale sige: tænkt, 
ikke virkelig. Det turde være, at det Udbytte, I fik af 
et Liv levet paa negative Værdier, ogsaa blev imaginært, 
og det er et dyrt Forsøg at gøre.

Dersom 1 faar et særlig fint Fotografiapparat eller 
en Cycle af nyeste Konstruktion, saa vil I jo behandle 
dem med største Omhu og holde dem rene og blanke. 
Men trods al Flid vil selv de bedste Apparater af den 
Slags kun kunne tabe i Værdi i Eders Eje og ved Eders 
Brug.

2*
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Men I har i Jer selv faaet en langt værdifuldere 
Gave, et Instrument, der har den uvurdérlige Evne, at 
det kan «spilles op», blive stadig fuldkomnere ved at 
bruges. Jeg véd nok, at I ogsaa kan smudse det In
strument til og odelægge det; men det vil jeg ikke tale 
om her. Jeg vil hellere minde Jer om, at det, der faar 
Værdi for et Menneske, betinger, hvad det Menneske 
kommer til at betyde for andre, og jeg vil ønske Jer, at 
de Værdier, I giver den første Plads i Eders Liv, maa 
være dem, der her har været omtalt. Hvad der end bliver 
sagt fra anden Side, saa ser vi dog, at det er dem, der 
bærer Mennesker bedst gennem Livet.

Den Tid, der ligger for Jer, Ungdomstiden, er jo 
den, hvori de stærkeste Baand knyttes, Baand, som hol
der for Livet. Gid de Værdier maa hjælpe Jer til at 
finde et Maal, som I faar Kærlighed til og sætter hele 
Eders Vilje ind paa at naa, hvad det end skal koste. 
Saa vil I kunne bidrage til, at Kaptajn Angells Ord om 
det Folk, der volder sin egen Undergang, ikke skal finde 
Anvendelse paa vort Folk, og saa vil 1 faa god Betyd
ning for Eders Tid og Eders Land.

Jeg vil sige til Jer med Carl Ploug:

Jer Ungdomstid er Vaarens Tid, 
da Blad for Blad i Luften blid 
udfolder sine Flige, 
da op fra Roden Livets Saft 
ved Regnens Fald og Solens Kraft 
til Blomst og Aks skal stige.

Da sunde Kim skal sætte Frugt, 
der siden modnes under Tugt 
af god og ærlig Vilje, 
der nære skal ej blot Jer selv, 
men tjene kan til Folkevel 
og smykke Danmarks Tilje.
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Ja, gid til Mænd I vokse maa, 
som fast for Ret og Sandhed staa 
paa Livets glatte Bane, 
som trofast kæmper Striden nd, 
mens Ærens Krav og Pligtens Bud 
er Indskrift paa Jer Fane.

Vi samles jo her af en Fedselsdag. Skal vi ønske 
Fødselsdagsbarnet Lykke og Fremgang i det kommende 
A ar, ønske, at alle de, der paa den ene eller den anden 
Maade er knyttede til Efterslægten, maa se, hvad der er 
af størst Betydning for den og bidrage til, at de, der 
gaar ud fra den, senere hen i Tiden maa kunne se til
bage paa Aarene der med Tak for, hvad de mulig lærte 
at aflægge af ungdommelig Selv-Overvurdering, men og
saa med Tak for de Ting, de der lærte at tillægge Be
tydning og Værdi.



1 Overensstemmelse med det af Ministeriet meddelte 
Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1907 paa de dertil 
bestemte Dage. Opgaverne til de skriftlige Prøver var 
følgende:

1. VI. Klasses Hovedeksamen i Juli 1907. 
a) fælles.

Dansk Stil (fri Opgave).
Hvilken Betydning for et Menneskes Udvikling har 

Kendskabet til fremmede Lande og fremmed Kultur, og 
ad hvilke Veje kan et saadant Kendskab opnaas?

Dansk Stil (bunden Opgave).
Nogle Hovedpunkter i Kjøbenhavns Historie fra Ab

salons Tid til vore Dage.

b) særlig for den. sproglig-historiske Retning.
1. Fransk Stil.
Lady Esther Stanhope, en Søsterdatter af Pitt, for

lod efter sin Onkels Død England og gennemrejste hele 
Europa. Ung, smuk og rig [som hun var], blev hun 
overalt modtaget med den Forekommenhed og Interesse, 
som hendes høje Stilling, hendes Formue og Skønhed 
maatte bringe1) hende. Efter at hun havde tilbragt et 
Par Aar i Europas Hovédstæder, gik hun med et talrigt 
Følge ombord i et Skib for at sejle til Konstantinopel. 
Bevæggrunden til, at hun saadan forlod sit Fædreland2), 
har man aldrig faaet at vide. Hvorledes det end for
holder sig dermed, saa tog hun afsted. Efter at have 
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opholdt sig et Par Aar i den tyrkiske Hovedstad, sejlede 
hun til Syrien paa et engelsk Skib. En Storm overfaldt 
dette udfor Rhodus; det strandede paa et Skær et Par 
Mil fra Strandbredden. 1 Løbet af faa Øjeblikke blev 
Skibet sønderslaaet, og Lady Stanhopes Ejendele blev 
opslugte af Bølgerne; hun selv undslap med Nød og 
næppe Døden og blev ført paa en Vragstump til en øde 
ø, hvor hun tilbragte 24 Timer uden Føde. Tilsidst 
opdagede nogle Fiskere hende og førte hende til Rhodus, 
hvor hun gav sig til Kende for den engelske Konsul. 
Denne ulykkelige Begivenhed bragte hende ikke til at 
tabe Modet. Hun begav sig til Malta og derfra til Eng
land.

’) bringe = attirer. 2) cat hun saaledes forlod sit Fædre
land* udtrykkes ved: expatriation.

2. Latinsk Version.
Anno p. Chr. n. CCCLXIII imperator Julianus subito 

insidiantium Persarum impetu hasta equestri graviter 
vulneratus, quum in castra relates esset, medicorum 
ministeriis fovebatur. Mox, ubi lenito paulisper dolore 
timere desiit sibi, arma poscebat et equum, ut reviso 
prælio suorom fiduciam repararet; sed quum vires parum 
sufficerent voluntati, sanguisque ex vulnere proflueret, 
aliquamdiu immobilis jacuit. Et quum locum, ubi ceci- 
derat, Phrygiam appellari comperisset, omnem spem vi
vendi amisit; nam in loco hujus nominis moriturum eum 
esse vates ei olim cecinerant. Interim militibus, ut ca- 
sum eins ulciscerentur, incredibili ardore pugnantibus, 
ipse in tabernaculo jacens amicos tristes et demissos se 
circumstantes his fere verbis adlocutus est. «Advenit, 
o socii, nunc tempus abeundi e vita, quam reposcenti 
naturæ ut debitor bonæ fidei lætus reddo, philosophorum 
sententia perdoctus, quanto animus beatior sit corpore, 
consideransque, quotiens deterioris condicionis cum meliore 
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permutandæ facultas nobis detur, lætandum esse potius 
quam dolendum, illud quoque animadvertens, deos inter- 
dum hominibus piissimis mortem tamquam summum 
præmium persolvisse. Nec me gestorum pænitet, neque 
ullius flagitii angor recordatione; vel quum in tenebris 
degerem relegatus1), vel post principatum susceptum 
animum, tamquam a cognatis cælestibus defluentem, im- 
maculatum, ut existimo, conservavi, et pacis negotia 
moderate regens nec bella nisi omnibus prius diligenter 
examinatis rationibus inferens. Eeputans enim, juste 
imperanti civium prosperitatem et salutem propositam 
esse debere, ad tranquilliora semper, ut nostis, propensior 
fui, omnemque licentiam, rerum corruptricem et morum, 
ab actibus meis removi. Gratias autem ago numini di
vine, quod non clandestina proditione nec longis morbo- 
rum cruciatibus decedo, sed in medio rerum gloriosarum 
cursu hunc merui2) e mundo digressum. Æque enim 
timidus est et ignavus, qui, quum non oportet, mori 
desiderat, et qui mortem refugit, quum di illam mittunt. 
De successore autem creando caute reticeo, ne aut per 
imprudentiam dignum præteream aut eum, quem idoneum 
reor, nominando periculis objiciam, si vos forte alium 
anteposueritis. Sed ut bonus rei publicæ alumnus opto, 
ut bonum post me reperiatis rectorem.»

’) relegare: forvise -) merere: faa.

c) særlig for den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Retning.

1. Beregningsopgave.
1. En Gæld kan afbetales i 28 Aar derved, at der 

hvert Aar, første Gang 1 Aar efter Gældens Stiftelse, 
betales en bestemt Sum. Hvor mange pCt. af den op
rindelige Gæld udgør denne Sum, naar Gælden skal for
rentes med 2^2 pCt. halvaarlig? Hvor mange pCt. af 
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den oprindelige Gæld udgør Restgælden efter 14 Aars 
Forløb?

2. I en Trekant er to af Vinklerne henholdsvis 73° 
51' og 37° 15', og Medianen fra den tredje Vinkels Top
punkt er 2,891 Cm. Beregn de to Dele, hvori denne 
Vinkel deles af Medianen, samt Trekantens Sider.

2. Aritmetik.
1. I en Kvotientrække er Summen af 1ste og 2det 

Led 4sin2®, Differensen mellem 1ste og 3dje Led er 
2sin22®, og Summen af alle Leddene er 1 -}- tg ®. Find 
det 1ste Led, Kvotienten og Leddenes Antal.

3

2. Man skal finde et tocifret Tal, hvis Kvadrat er 
1 større end et Multiplium af 200.

3. Udtryk sin 3® alene ved sin®, og anvend den 
fundne Formel til Beregning af alle tre Rødder i Lig
ningen

3. Geometri.
1. Der er givet tre rette Linier, der udgaar fra 

samme Punkt. Konstruer en Trekant, hvis Vinkler hal-

'ix — 4 i®3 = 0,7632.

3. Projektionstegning.
En Omdrejningskegle staar paa den vandrette Billed- 

plan; Grundfladens Radius er omtrent 1 Tomme, og 
Højden er 3 Gange saa stor. Tegn Billederne af denne 
Kegle og af et parabolsk Snit gennem Grundfladens Cen
trum vinkelret paa den lodrette Billedplan.

Keglen tænkes drejet om den ene af de to Tangen
ter til Grundfladens Periferi, der er vinkelrette paa Grund
linien, indtil den Frembringer, der er parallel med Snit
tet, kommer ned i den vandrette Billedplan. Tegn Bille
derne af Keglen og Snittet i denne Stilling, og bestem 
Brændpunktet og Ledelinien i Snittets vandrette Billede. 
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veres af disse Linier, og hvis ene Side har en given 
Længde.

2. I en regulær 4-sidet Pyramide er Forholdet mel
lem Grundfladens Side og Pyramidens Sidekant lig med 
n. Find Toplansvinklerne mellem Grundfladen og en 
Sideflade, mellem to sammenstødende Sideflader, og mel
lem to modstaaende Sideflader. Hvor stor er den største 
Værdi, som n kan have?

3. Man skal finde Ligningerne for to Cirkler, af 
hvilke den ene tangerer Linien 4 x = 3 y i Begyndelses
punktet, den anden tangerer Linien 3x-\-ky = 15 i 
dens Skæringspunkt med .A-aksen, og som skærer hin
anden i Punktet («, 0).

Dernæst skal man finde det geometriske Sted for 
det andet Skæringspunkt mellem disse Cirkler, naar a 
varierer, og bevise, at den fundne Kurve gaar gennem 
Vinkelspidserne i den ved Jf-aksen og de to givne Linier 
bestemte Trekant.

2. Almindelig forberedelseseksamen og IV. Klasses 
Hovedeksamen Juni 1907.

1. Dansk Stil.
Fortæl om nogle store Floder og om deres Betyd

ning for de Lande, de løber igennem.

2. Engelsk Version (almindelig Forberedelseseksamen.) 
A Heroine of Seventeen.

(.From a London paper, Friday, Dec. 23, 1904.)

In the early hours of yesterday morning a fierce fire 
broke out in a wooden building on the Blyth Links (the 
sand- banks near the town of Blyth on the Northum
berland coast). On the ground floor of this structure 
there were five rooms, and over them a loft running the 
whole length of the building. The occupant of the house 
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was John Chandler, a bathing-machinex) keeper in the 
summer, and a worker at a colliery'2} during the rest of 
the year; his wife and three children, and his sister, 
Mrs. Macgregor, with her nine-year-old son also lived 
there. At six o’clock on Wednesday evening Chandler 
left the house to go to his work at the coal-pit, and his 
eldest daughter, Dora, aged seventeen locked up the 
house at eleven and went .to bed. The violent barking 
of a dog woke up Mrs. Chandler at half past two o’clock 
yesterday morning, and finding the kitchen in flames, 
she roused the other inmates, and with her daughter 
Maggie and Mrs. Macgregor fled from the now blazing 
house and took refuge in a bathing-machine. Dora then 
came running out to join her mother, but found that 
her seven-year-old brother, Willie, and her cousin James 
Macgregor were not with the party. Barefoot and clad 
only in her night-dress, she sped back to the house, now 
almost wrapped in flames, and making her way throgh 
the heat and blinding smoke to the bedrom where the 
two children were still sleeping brought her * brother 
safely out in her arms. Though half choked and blinded 
by the smoke, the brave girl rushed back into the house, 
and .half-carried, half-dragged her cousin to the safety 
of the sands. By this time the crazy*) wooden struc
ture, full as it wass of inflammable^ material, was bur
ning most furiously. Then suddenly Dora remembered, 
even in that exciting moment, and almost exhausted by 
her previous efforts, that there was a bag of gunpowder 
in the house, and for the third time the daring girl 
dashed back through the dense smoke. She found the 
bag, and still in her night-dress ran through the bitterly 
cold night to the shore and threw the powder into the 
sea. When, a few' minutes later, the Blyth fire-brigade 
arrived, the house was a blazing furnace-'}, and every 
effort to save it was in vain.
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The name of Dora Chandler is worthy to go down 
to history side by side with the names of many famous 
heroes.

b bathing-machine, Badehus (til at køre paa Hjul). — sj col
liery, Kulgrube. — 3) crazy, skrøbelig. — 4) inflammable, brand
farlig. — 5) furnace, Ovn.

4. Geometri.
1. Tegn en vilkaarlig Firkant AB CD. Konstruer 

med Diagonalen A C som Grundlinie et Rektangel, der 
har samme Areal som Firkanten.

2. I Firkanten A B C D er Siderne A D og B C 
parallele; fra A trækkes Linien gennem Midtpunktet M 
af Diagonalen B D, indtil den skærer Siden B C eller 
dens Forlængelse i Ai. Bevis, at M er Midtpunktet af 
AAi; og bevis dernæst, at Linien M N, der forbinder- 
begge Diagonalernes Midtpunkter, er parallel med de 
parallele Sider og halv saa stor som deres Differens.

3. Aritmetik.
1. Med den Nøjagtighed, som faas ved en fircifret 

Logaritmetabe], skal Brøken
2 a;2 + 5 x — 3

5y — 3 y2 
beregnes for x = 3,817 og y = — 2,634.

2. Det 1ste Led i en Differensrække er ogsaa 1ste 
Led i en Kvotientrække, medens 2det og 3dje Led i 
Differensrækken er lig med henholdsvis 3dje og 2det Led 
i Kvotientrækken. Find disse Led.

3. En Diamant, der koster p Kr., gaar i to Styk
ker, af hvilke det ene vejer l /s Gange saa meget som 
det andet. Hvad bliver Prisen paa ethvert af disse 
Stykker, naar man regner, at en Diamants Pris er lige
frem proportional med Kvadratet paa dens Vægt? Hvor 
mange pCt. af den hele Diamants Pris udgør de to 
Stykkers Pris tilsammen?

4
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3. Den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen i en 
retvinklet Trekant, regnet fra Hypotenusen til Skærings
punktet med den ene Katete, er I1/-! Cm., og den anden 
Katete er 2,4 Cm. Find den første Katete og Hypote
nusen samt Trekantens Areal.

5. Praktisk Regning.

1. Et Laboratorium modtager fra London 7 Flasker 
Kviksølv å 6 £ 2 sh. 6 d. pr. Flaske. Fragt 5,25 Kr. 
pr. 100 Kg. af Bruttovægten, der ansættes til 240 Kg. 
ialt; Assurance Lr pCt. af Indkøbsprisen i London, af
rundet til det nærmest højere Mangefold (Multiplum) af 
100 Kr.; andre Omkostninger 7,57 Kr. Hvor meget 
kommer herefter hver Liter Kviksølv til at staa Labora
toriet i, naar Nettovægten pr. Flaske er 30,577 Kg.?

1 £ = 20 sh. å 12 d. regnns til 18,10 Kr.
1 Liter Kviksølv vejer 13,59 Kg.
2. En Sagfører udlaaner en Kapital, som han be

styrer for N. N., paa følgende Maade: 2/s af den til 5 pCt. 
p. a., 35o til öL's pCt. p. a., 3/ao til 53G pCt. p. a. og 
Resten til 6 pCt. p. a. Hvor mange pCt. p. a. indbringer 
derved hele Kapitalen?

Naar Sagføreren svarer N. N. 4s/r pCt. p. a. og der
ved selv beholder 265 Kr. som Vederlag for Bestyrelsen 
af Kapitalen, hvor stor er da denne?

3. Mellemskoleeksamen Juni 1907,

1. Dansk Stil.

Om Sneen, hvad Skade den kan volde, og hvad 
Nytte og Fornøjelse vi kan have af den. Desuden en 
Genfortællingsstil.
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2. Regning.
1. En Købmand modtager fra Newcastle 100 Chal

drons Kul ä 17 sh. 6 d. pr. Chaldron. Omkostninger: 
Porto m. m. 9 sh.
Fragt 65 £ 9 sh. 3 d.
Assurance 8/s pCt. af 90 £
Arbejdspenge m. m. 194,25 Kr.

Hvor meget kommer 100 Kg. paa her, naar 1 £ er 
18,oo Kr.?

1 £ = 20 sh. å 12 d.; 1 Chaldron = 2692,5 Kg.

2. Anbringes s/? af en Kapital til 4 /4 pCt. p. a. og 
Resten af Kapitalen til öOs pCt. p. a., vil den aarlige 
Renteindtægt være 112,50 Kr. mindre, end hvis af 
Kapitalen anbringes til 4 /4 pCt. p. a. og Resten til 5^2 
pCt. p. a.

3

3

3. Matematik.
1. Tegn to stumpe Vinkler u og v, af hvilke u ei

den største; og tegn to Liniestykker a og b, af hvilke a 
er det største.

Konstruer to lige store Vinkler, der sammen med u 
og v kan være Vinkler i en Firkant.

Konstruer dernæst en Firkant AB CD, i hvilken 
A A = u, a C = v, A B = a D, Diagonalen DB 
= a og Siden DA = b.

2. Find x af Ligningen
57 æ — 74 3 a; — 5 . . 2 (x + 5)
18 a: — 12 6a: — 4 ~ 9 x — 6 6''

Hvor stor er Kapitalen?
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I Bedømmelsen af Prøverne deltog som af Ministeriet 
beskikkede Censorer:

Ved Afgangseksamen for Studerende.

I Dansk og Oldnordisk: Hr. Inspektør Carl Olsen.
- Fransk: Hr. Direktør, Cand. S. Prahl.
- Tysk: Hr. cand. mag. Flagstad.
- Engelsk: Hr. Oberstlieutnant Kolbye.
- Historie: Hr. Skolebestyrer Bork.
- Latin: Hr. Inspektør C. Jørgensen.
- Græsk: Hr. Docent, Dr. phil. J. Østrup.
- Matematik: Hr. Adjunkt H. P. Sørensen.
- Naturlære (spr.): Hr. Professor Ellinger.
- Naturlære (mat.): Hr. Professor Ellinger.

Ved 4de Klasses Hoved eksamen og almindelig Forberedelses
eksamen.

I Dansk: Hr. Cand. mag. Ostenfeld.
- Tysk: Hr. Cand. mag. Ostenfeld og Hr. Overlærer

Olsen.
- Fransk: Hr. Direktør, Cand. S. Prahl.
- Engelsk: Hr. Oberstlieutenant S. Kolbye.
- Latin:. Hr. Cand. mag. C. R. Flagstad.
- Historie: Hr. Docent Ehrencrone-Miiller.
- Naturhistorie: Hr. Adjunkt Boje.
- Matematik: Hr. Inspektør P. Branth og Hr. Adjunkt 

Sørensen.
- Naturlære: Hr. Overlærer N. Andersen.

Ved Mellemskoleeksamen.
I dansk Stil: Hr. Cand. mag. Ostenfeld.
- skriftlig Matematik og Regning: Hr. Inspektør P. Branth.
- Engelsk: Hr. mag. art. Ingemann-Ottosen.
- Naturlære: Hr. Adjunkt Simonsen.
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Følgende Elever underkastede sig
Afgangseksamen for Studerende.

Bauers, A. C. G., Sen af Hr. Blomsterhandler B.
Cammer, P., Søn af Hr. Viceinspektor C.
Hers kind, P. E. L., Son af Hr. Overpolitibetjent H.
Larsen, A. H., Son af afd. Handelsagent L. 
Lindahl, A.F.V., Son af Hr. Snedker L.
Naumann, J. F., Son af afd. Handskemagermester H.
Nielsen, A. C., Søn af Hr. Fuldmægtig N.
Munck, A. B., Son af Hr. Kommunelærer M.
Pugh, E.CH., Son af Hr. Prokurist P.
Rambusch, T. E., Son af Hr. Kapitain R.

4de Klasses Hovedeksamen.
Bigier, 0. J. F., Son af Hr. Grosserer B.
Brasen, P. V., Son af Hr. Ritmester B.
Co Hin, Hj., Son af Hr. Redaktør C.
Davidsohn, H., Søn af Hr. Manufakturhandler D.
Hove, R. A., Søn af Hr. Intendant H.
Jensen, S. A. G., Søn af afd. Restauratør J. 
Jørgensen, J. F., Søn af Hr. Kaffehandler J. 
Lindahl, H. B. V., Søn af Hr. Snedker L.
Nielsen, C. J.V., Son af Hr. Lærer N.
Sehested, O. E. H., Søn af Hr. Vildthandler S.
Variali, V. F. R. D., Søn af Hr. Musiklærer V. 
Weel, A. K. F., Søn af Hr. Fuldmægtig W.
Zeemann, C hr., Søn af Hr. Ritmester Z.

Almindelig Forberedelseseksamen.
Geisler, H. M. L., Søn af Hr. Husejer G.
Hansen, H. J. P., Søn af Hr. Overpolitibetjent H.
Hansen, K. J. Th., Søn af Hr. Fuldmægtig H.
Jørgensen, H. P., Søn af Hr. Kontorbud J. 
Lendorf, H.C. V., Son af Hr. Grosserer L. 
Sabroe, Ä. S., Søn af Hr. Grosserer S.
Schlicht krull, J. V., Søn af afd. Fabrikant S.
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Bauers, A. C. J.... mg. mg- mg- + g- tf mg.+ mg- tf II tt ti II ug-4- ug.-F "g-4- mg. mg-+ mg- 97 1ste

Cammer, P.............. mg. 4- mg-4- mg- + mg. It “g- "g- tf II ti ti II mg-+ “g. “g. “g- ug.-i- ug -L 105 1ste®)

Herskind, P. E. L.. mg. mg.-4- mg- mg. 4- mg.+ ir ug. 4- mg. mg- mg. mg. mg.4~ tf II ff ff ti tf 97 1ste

Larsen, A. E.......... mg. 4 mg- mg- + mg-4- “g- it g- + mg- mg. mg. mg-4- mg. 4- II tt 11 It II II 93 1ste

Lindahl, A. E. V.. . mg- ug. 4- ”g- ug. 4- “g- H Ug- 4- mg- "g- Ug- “g- "g- H n ti II II It 108 Iste*)

Naumann, J. E.. .. mg. mg.-?- mg-4- g- mg. 4- tt mg. g- mg-+ mg.+ mg.+ mg. tf 'n ft tf II ti 91 1ste

Nielsen, A. C.......... mg- mg. ug. 4- mg- mg. ti ug. 4- mg- 4- mg.+ mg- ug. 4- mg.+ ft ti tf II ti 11 101 1ste

Munk, A. B............ mg. mg. + mg. 4- g- + ug-4- II mg. g- g-+ g.+ mg- g- tf tr II ft ff tf 88 Isto

Pugh, E. C. H .... mg. 4- mg.4- mg. 4- g- + II ug. 4- ug. f' ft tt tf II mg.+ "g. mg. "g. mg. ug. 4- 99 Istc

Rambusch, T. E. .. mg. + mg.-? g- + g. mg- + ff g--?- tg. + S--H g. g-+ mg-4- tt II ti ft ff 11 73 2den

*) med Udmærkelse.



Fjerde Klasses Hovedeksamen Juni Juli 1907.

Fransk. Latin. Historie. Geografi.
Natur

historie.
Græsk.

Aritme

tik.
Geometri.

Natur

lære.

Points 

i det hele

D‘ 1 ■ Points i

Afslutnings-

fagene.

Dansk
Stil.

Tysk.

Bigler, O.J.W.... g- + g- + g- -i- g-4- mg. 4- ug- mg. g- g- >1 59 31
Brasen, P.V........... g- + mg- mg. g- + mg. 4- mg.+ g- II g’ g.-t- mg. 64 30}
Collin, H................. mg-+ ug--4- ug- 4- ug. ug. ug. ug- Ug. mg. 4- Ug. 85 38
Davidsohn, H......... mg. -f- mg- + ug. 4- Ug. Ug. ug. ug- 4- Ug- g- + g- II 80} 33 §
Hove, R. A............. ug-4- Ug. ug- ug- Ug. ug- ug- ug. mg. + ug. ff 87 39}

CJ*

Jensen, S. A. G.. .. g- mg. mg. mg. mg. mg. mg.+ It tg- tg- mg. 4- 625 35}
Jørgensen, J. F.... mg- + ug. ug- 4- ug- mg- + mg.+ ug- Ug. mg. mg. 4- tt 83 36}
Lindahl, H. B.V... mg- + ug-4- ug. R- ug- ug. ug. ug- Ug. Ug. 4- ug. 4- II 86 39
Nielsen, C. J. V.... g- + tg- + g- g- g- + mg. + Ug. 4- II tg- mg. 4- ug. 4- 58} 27}

<w Sehested, 0. E. H. . mg'. mg. g- mg. -r- g- + g- mg. 4- tf g-4- g- tg- -I- 59f 31
Variali, V.F.R.D. mg. 4- g- + mg. 4- mg. 4- Ug- -5- mg.-5- mg. + tg-4- g- 4- g- + 60 32
Weel, A. K. F........ g- + g- + g- + g- + tg- + g- g-4- g- + g-4- mg- 4- tt 55 24}
Zeemann, Chr........ mg- + mg. g- + Ug-4- ug- 4- Ug. 4- g- tf mg. 4- g- + tg. + 70 35



Almindelig Forberedelseseksamen. Juni—Juli 1907.

Mundtlig 

Dansk.

Skriftlig 

Dansk.
Engelsk. Tysk. Iransk. Historie. Geografi.

Natur

historie.

Natur

lære.
Geometri. Regning. Aritmetik.

Orden med 

de skriftl. 

Arbejder.

Points.

Geisler, H. M. L. .. mg. tg- + g- + mg. 4- tg-+ mg.4- mg.+ tg-+ mg. 4- g--s- g-4- g- + 79

Hansen, H. J. P. .. mg. mg. 4- mg. + mg-4- mg. 4- mg.4- g- + ug- &■ g- tg.4- g-4- mg.-j- 92^ w

Hansen, K. J. Th. . mg. mg- 4- ug. 4- mg.+ mg. + ug. ug. ug. mg. g- mg.4- ug. mg.4- 113‘

Jørgensen, H. P. .. mg'. mg.4- mg. 4- mg. tt g- + ug. 4- mg.4- g- + tg.4- tg-+ tg-+ mg.+ 80

Lendorf, H.C.V... g- S- “ g- + g- 1! g-4- g- + mg. + mg. g- S- “ tg.4- mg.4- 70|

Sabroe, A. S............ lig- 4- mg- < mg. + ug. 4- mg- + mg.+ mg.-j- ug- 4- g- + mg. 4 Ug. 4- mg + mg. 114

Schlichtkmll, J. V.. mg. -4- g--^ mg. -s- O- &• O g- mg.+ mg- + mg.4- tg-+ md). g- + mg.4- 71
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Udsigt over, hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Underklasserne.

Forberedelsesklassen.

Dansk. Eleverne er indøvede i at tale höjt og 
tydeligt og i Indenadslæsning. De er delte i flere Par
tier; de har læst Fru Heins «Hanebogen» 1ste Del. Ved 
Samtale om Indholdet af det læste har Læreren søgt at 
bringe Eleverne til en rigtig Opfattelse og til med egne 
Ord at gengive det læste. Samtale om forskellige Dyrs 
Liv og Betydning, om de vigtigste Træer i Skov og 
Have, Forholdene paa Land og i By, de forskellige Ar
bejder, for en Del knyttet til Pfeiffers Vægtavler. De 
letfatteligste Fortællinger fra Bibelhistorien er fortalte; 
enkelte Morgensange sungne.

Regning. Tallæsning. .Øvelse i at behandle Tal
lene. Hovedregning. Eleverne er delte i flere Partier, 
De fleste har lært Addition og Subtraktion. De øvrige 
beskæftiger sig endnu med Begyndelsesgrundene.

Skrivning. Ældste Afdeling: Sammenskrift med 
latinske Bogstaver; for de øvrige har Undervisningen 
været indskrænket til de første Begyndelsesgrunde og 
enkelte Bogstaver, i den første Tid paa Tavle, senere 
i Bog.

Klassen har ialt 25 Timer om Ugen, hvoraf 6 an
vendes til Skrivning, 2 til Gymnastik, 1 til Sang og de 
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øvrige til Fortælling, Indenadslæsning og Regning. Ele
verne er adskilte fra den øvrige Skole og er stedse under 
Opsyn af en Lærer.

3die Fællesklasse a. og b.
For at optages i denne Klasse maa Eleven have 

fyldt sit 7de Aar og nogenlunde opnaaet Færdighed i at 
skrive Bogstaver.

Dansk. Slomans danske Læsebog 1. 1 Aarets
første Maaneder bruges to ugentlige Timer til Afskrift 
efter den trykte Bog, senere til Diktat af lettere, ikke 
læste Stykker. Oplæsning, Stavning, Genfortælling, Uvelse 
i Forstaaelse af de læste Stykker i Prosa og Poesi. 
Ved Udgangen af Klassen skal Eleverne kunne skelne 
Substantiverne fra andre Ord. Af Danmarks Historie er 
gennemgaaet til Valdemar Sejrs Død.

Geografi. Danmarks Geografi alene efter Kort. 
De første geografiske Begreber er bibragte ved, at man 
gaar ud fra de daglige Omgivelser eller fra Forhold, det
er Eleverne bekendte. Dernæst er Landets forskellige 
Dele, deres Natur og Udseende, Havets Indskæringer, de 
vigtigste Byer o. s. v. nærmere omtalte under stadig 
Paavisning af Naturens Indflydelse paa Menneskenes 
Beskæftigelse.

Naturhistorie. De vigtigste og mest karakteri
stiske Repræsentanter for Pattedyr- og Fugleklassen. Der 
er ikke benyttet nogen Lærebog; men Læreren har ved 
Fremvisning og Beskrivelse af Hovedrepræsentanterne fol
de forskellige Pattedyr- og Fugleordener fornemmelig lagt 
Vægt paa at vække og udvikle Disciplenes Sans for ; 
Dyrenes ydre Former og øve dem i at beskrive deres 
Udseende. Dertil er knyttet en kort Beskrivelse af . 
Dyrenes Liv og mest fremtrædende Egenskaber.

Regning. De fire Regningsarter i ubenævnte hele 
Tal. Tabel.
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Skrivning. I det første Halvaar beskæftiges Eleverne 
med Indøvelse af Alfabetet; de øves dernæst i Sammen
skrift efter foreskrevne Ord.

4de Fællesklasse.
Dansk. Slomanns Læsebog 2den Del. 3 ugentlige 

Timer til Diktat, alle Skilletegn dikteres. Formlæren 
indøves ved Hjælp af en af Læreren dikteret skematisk 
Grammatik.

Religion. Det gamle Testamente til Kongetiden: 
det nye Testamente til Jesu Undergerninger efter Balslevs 
Bibelhistorie. De ti Bud og Fadervor forklarede uden 
Bog: nogle Salmer.

Historie. Uden Benyttelse af Bog er lært Dan
marks Historie fra Valdemar Sejrs Død til Frederik IH. 
Forrige Aars Pensum repeteret.

Geografi. Efter C. C. Christensens lille Geografi 
er lært Europa.

Naturhistorie. Hønsefuglene,Vade- og Svømme
fugle samt de koldblodige Hvirveldyr. Der er ikke be
nyttet nogen Bog.

Regning. De fire Regningsarter i benævnte Tal. 
Hovedregning og Tabel.

Tegning i Bog af Figurer efter Fortegning. 
Maaleøvelser.

Skrivning. Uvelse i Sammenskrift, dels efter 
Forskrift, dels efter trykte .Bøger,

Gymnastik og Sang.

5te Fællesklasse.
Dansk. Slomann: Dansk Læsebog 3die Del. To 

Timer om Ugen er anvendte til Stil, hvorved bl. a. Eleverne 
er øvede i selv at fortælle. De første 30 Stykker af Olaf 
Langes danske Sproglære. Skriftlige .Øvelser i Grammatik.

Geografi. Dalbergs lille Geografi. Fra Holland 
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og Belgien til Asien, samt Jordens Bevægelse, Zonerne, 
Klima, Dyre- og Planteliv, Menneskeracer.

Historie. Uden Bog. Fra Christian 4de til Nu
tiden. Desuden enkelte Afsnit af Verdenshistorien.

Religion. Det nye Testamente fra Jesu Under
gerninger, det gamle Testamente fra Kongetiden — efter 
Balslevs Bibelhistorie. De tre Trosartikler. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Uden Brug af Bog. Leddyr og 
Bløddyr. Undervisningen er stadig knyttet til Fremvis
ning af Naturgenstande eller Afbildninger saaledes, at 
Eleverne er øvede i selv at faa Hje for og indprente 
sig Forskelligheder og Ligheder mellem de forskellige 
Dyreformer. Angaaende Planterne er mundtlig fortalt 
om vore vigtigste Nytteplanter samt Plantens forskel
lige Dele.

Regning. De fire Regningsarter med hele Tal. 
Addition og Subtraktion med Brøk, Decimalbrøk, Regula 
de Tri med hele Tal. Regning paa Klassetavlen og 
Hovedregning.

Tegning som i 4de Klasse. Fortsættelse.
Skrivning, dels efter Forskrift, dels efter Diktat i 

linierede Bøger.
Gymnastik og Sang.

Mellemskolen.

1ste Mellemskoleklasse a og b.
Dansk. Julie Heins: Dansk Læsebog V, Olaf 

Langes Sproglære Stk. 27—65. Eleverne har skrevet Stil 
hjemme og vænnes saa smaat til at sætte Skilletegn. 
Mundtlig Genfortælling er indøvet.

Engelsk. Jespersen og Sarau: Engelsk Begynder
bog 1, samt II Side 1—24. Smaa engelske Samtaler ud 
fra det læste som Grundlag.
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Historie. L. Schmidts Lærebog i Historie for 
Mellemskolen. Oldtiden.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for Mel
lemskolen I: Forfra til Alperne.

Religion. Balslevs Katekismus: Fadervor, Iste 
Troesartikel. Balslevs Bibelhistorie repeteret. Nogle 
Salmer. Efter Salmebogen: Kirkeaarets Evangelier.

Naturhistorie. Uden Brug af Bog. Pattedyr og 
Fugle til Hønsefuglene. Øvelse i at bestemme Planter 
efter Frk. Trydes Flora.

Regning. De 4 Regningsarter med Brøk, Regula 
de Tri med hele Tal og Brøk. Indøvelse af Tabel. 
Øvelse i Hovedregning.

Geometrisk Tegning. Der er forklaret og tegnet 
Figurer til de vigtigste Sætninger og Konstruktioner i 
Plangeometrien. Der er lagt Vægt paa at indprente 
Eleverne de vigtigste Begreber og Betegnelser i Geometrien.

Fri haands tegning. Afslutning paa det i 4de 
og 5te Fællesklasse lærte.

Skrivning.
Gymnastik og Sang.

2den Mellemskoleklasse a og b.
Dansk, øvelse i Oplæsning efter Julie Heins: 

Dansk Læsebog VI. I Reglen Vs Time Analyse ugentlig. 
Diktat- og Genfortællingsstile, af og til frie Stile af 
lettere Art. Læst: a., H. P. Holst: den lille Hornblæser 
m. m.; b., Hakon Jarl, Aladdin og Ørvarods Saga.

Tysk. Ingerslev og Vibæks Begynderbog for Mellem
skolen Side 1—92.

Engelsk. Jespersen og Sarau: Engelsk Begynder
bog II, S. 24—84.

Historie. Efter Schmidts Lærebog: Tiden fra 
Folkevandringen til Trediveaarskrigen.
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Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen I. Del Bogen ud.

Religion. Balslevs Katekismus: den anden Troes- 
artikel. Det nye Testamente: Mathæus’ Evangelium. 
Nogle Salmer.

Naturhistorie. Uden Brug af Bog er i Zoologi 
gennemgaaet: Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk; 
i Botanik: Planternes Grundformer, Sammensætning og 
Liv. Plantebestemmelser efter Fr. Trydes Flora.

Matematik. Jul. Petersens Boger for Mellemskolen. 
Aritmetik indtil Division, Geometri til Afhængighed mel
lem rette Liniers Længder.

Naturlære. Sundorphs Lærebog i Fysik for Mellem
skolen I. til den elektriske Strøm.

Regning. Repetition af Brøk, Procentregning. 
Blandede Opgaver.

Geometrisk Tegning. Elementære Konstruk
tioner.

Fri haandstegning efter store Fortegninger, frit- 
staaende Klodser og Traadfigurer.

Skrivning, Gymnastik og Sang.

3di e Mellemskoleklasse a og b.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 6te Afdeling. En Hjemmestil eller Stil paa 
Skolen hver Uge.

Svensk, a, P. Christensen: Sv. Læsebog for Mellem
skolen, 20 Sider, b, Frithiofs Saga og Ottosen og Bruun: 
udvalgte Stykker.

Tysk. Ingerslev og Vibæks Begynderbog Side 86 
—119. Sammes Læsebog for Mellemskolen S. 1—45. 
Sammes Grammatik.

Engelsk. Jespersens Begynderbog II. S. 79—123.
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Samme: Engelske Læsesykker med øvelser S. 1—21. 
Hovedpunkterne af Formlæren indøvede under Læsningen.

Historie. Efter L. Schmidts Lærebog for Mellem
skolen: Fra Reformationen til den franske Revolution.

Geografi. C. C. Christensen: Asien, Afrika og 
Nordamerika.

Naturhistorie. Uden Brug af Bog er i Zoologi 
gennemgaaet Leddyr og Bløddyr, i Botanik: Enkimbladede, 
Naaletræerne og Sporeplanter. Plantebestemmelse efter 
Trydes Flora.

Religion. Lukas Evangelium. Fadervor. Nogle 
Salmer; Søndagsteksterne efter Salmebogen.

Matematik. Julius Petersens Læsebøger for Mel
lemskolen.

Naturlære. Sundorphs Lærebøger for Mellem
skolen: Elektricitetslæren og hele Kemien.

Regning. Procentregning, Rentes-Regning og 
blandede Opgaver.

Tegning. Tegning efter Fortegninger, Gibsafstøb- 
ninger og Klodser. — Geometrisk Tegning.

Skrivning, Gymnastik og Sang.

4de Mellemskoleklasse a og b.
Dansk med Svensk. Efter Lærebogen: Agerskov, 

Nørregaard og Strøm VI. 55 Sider Prosa og 32 Sider 
Poesi. Prøver efter Dansklærerforeningens Udgave. Til
sammen 171 Sider. Af større Digterværker: Oehlenschlä
gers Aladdin, Akt I—III. P. Christensens svenske Læse
bog, i alt 26 Sider og samme Antal Sider efter Bruun 
og Ottosen.

Engelsk. Otto Jespersen: Engelsk Begynder
grammatik og Engelske Læsestykker med øvelser S. 21 
-45, 49—82.

Tysk. Ingerslev og Vibæk S. 75—128. Vibæk: 
Tysk Sproglære.
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Historie. L. Schmidt: Lærebog for Mellemskolen: 
Fra den franske Revolution — Bogen ud.

Geografi. Sydamerika og Australien. Danmark, 
Norge, Sverig og Finland.

Naturhistorie. Mennesket med Sundhedslære. 
Pattedyr og Fugle. Leddyr og Bloddyr. Enkimbladede 
og Sporeplanter. Naaletræer. Plantens Liv.

Naturlære. Th. Sundorph: Naturlære for Mel
lemskolen II. Samme: Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik. Jacob V. Pedersen og 
P. Rotting IL til Blandede Opgaver (S. 49). Jul. Pe
tersens Geometri for Mellemskolen. Jul. Petersens Arit
metik og Algebra for Mellemskolen.

Latin. Forchhammer: Latinsk Læsebog. Rathsach: 
Latinsk Læsebog St. 1—14; 98—115.

Fransk. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for 
Mellemskolen og Realskolen S. 1—56.

Realklassen.
Dansk. Det lovbefalede Antal Sider Litteratur. 

Analyse. En Stil om Ugen.
Engelsk. Otto Jespersen: Engelske Læsestykker 

med øvelser S. 61—139. Otto Jespersen: Spoken Eng
lish. — Til Eksamen opgives: Eng. Læsestykker med 
øvelser S. 61—88, 92—123, 125—139.

Tysk. Rudolph Lindau: Die kleine Welt, hoved
saglig fra Dansk til Tysk. Udvalg af Platen: die Ak- 
karriden. Hauffs Märchen, 50 Sider.

Fransk. Henrik Madsen: Fr. Læsebog for Mellem
skolen og Realklassen S. 56—103. L. Krogh: Fr. Form
lære.

Historie. Frankrig under Enevælden. Hoved
trækkene af Samfundslæren.

Geografi. C. C. Christensen: Sydeuropa. Rusland 
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med Besiddelser. Asiens politiske Geografi. Den alminde
lige Geografi.

Naturhistorie. Oversigt over Danmarks Dyre
verden med særligt Hensyn til de Dyr, der bar Betyd
ning for Ernærings- og Erhvervslivet. — Oversigt over 
de for Mennesket vigtigste Kulturplanter, Næringsplanter, 
tekniske Planter osv.

Naturlære. Varmelære efter Sundorphs Bog for 
Realklassen. Energilære efter Ellinger.

Matematik. Efter Jul. Petersen: Potens og Rod, 
Ligninger af 2den Grad. Logaritmer. Rentesregning. 
Rækker. Petersen og Rottings Regnebog fra Side 45.

Stenografi: To Timer om Ugen.

1ste Gymnasieklasse.
Dansk. Prover af nyere dansk Litteratur. Sprog

lige Iagttagelser. Analyse. Den Hejbergske Periode gen- 
nemgaaet med litteraturhistoriske Oplysninger. Af Svensk 
læst.: Gejerstam: Boken om Lillebror. 1 Stil hver 14. 
Dag.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Deutschland I, oversat 
og repeteret Tilbageoversættelse fra Dansk til Tysk efter 
samme Bog.

Fransk. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for 
Mellemskolen og Realklassen S. 1—103. L. Krogh: 
Fransk Sproglære.

Geografi. Stjernehimlen. Jorden. Længde og Bredde. 
Aarstiderne samt Zonerne. Havet. Klima og Planteliv 
i Almindelighed. Mennesket. England og de forenede 
Stater.

Historie. P. Munk: Verdenshistorie for Gymna
siet 1ste Del S. 1—337. Oldtidskundskab: Den græske 
Kunsthistorie gennemgaaet med «Historisk Biliedatlas» I 
som Grundlag. Læst Homers Illiade I—III, udvalgte 
Stykker af Herodot og Thukydid.
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(Særligt for den iiy-sproglige Afdeling).
Latin. Rathsachs Lærebog Stk. 116—143, 156— 

164. Ciceros 1ste og 3die catilinariske Tale. Ovid: Pyra- 
mus og Thisbe. Deucalion og Pyrrha. Europa. Cadmus.

Engelsk. Anthony Hope. The Prisoner of Zemla 
S. 1—119. Jerome K. Jerome. Three Men in a boat 
S. 1—100. Arnold Forster: Things, New and Old S. 1 — 
27, 37—107.

Matematik. Efter Jul. Petersen: Ligninger af 
anden Grad. Logaritmer, Rækker, Ligedannethed, Be
gyndelsen af Trigonometrien.

(Særligt for den mat. Retning).
Matematik. Julius Petersens Trigonometri og af 

Niels Nielsens Lærebog i Aritmetik og Algebra, folgende 
Stykker: S. 1-36, 47—75, 88—107.

Fysik. Ellingers geometriske Optik. Barmwaters 
Astronomi 1ste Del.

Geologi. Ved Samtaler og Forevisninger gennem- 
gaaet den dynamiske og historiske Geologi.

5te studerende Klasse.
Dansk. Literaturhistorien: fra .1750—1870. En 

Stil hver anden Uge. Litteraturprover og Grundtræk af 
aim. Sprogvidenskab.

Fransk. Sardou: Le monde oü Ton s’ennui. Zola: 
La débäcle (Udtog). Kron: Le petit Parisien. — Stile 
en Gang ugentlig efter Michelsen: Franske Stiløvelser 
I og II. 0. Nielsens Syntaks.

Tysk. Mohr og Haunstrup: Tysk Læsebog 305 Sider 
i alt. Haunstrups Ordsamling.

Historie. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Historie: 
Middelalderen og den nyere Tid. Oldtiden efter Ræder. 
P. Munchs Sundhedslære, hele Bogen.

Naturlære, sproglig Retning. Prytz’s Naturlære. 
Læren om Ligevægt, Magnetisme og Elektricitet.
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Matematik. Jul. Petersens Aritmetik: fra Annui
teter—Bogen ud. Trigonometri. Analytisk Geometri til 
Parablen.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog 50 Sider.
Svensk. Bruun og Ottosens Læsebog. G. af 

Gejerstam: Boken om Lillebror.
Latin. Cicero: In Verrem IV 1—32. Pro lege 

Manilia. Sallust: Catilina 5—48. Seneca (Gertz’ Udg.) 
S. 17—50. Vergils Æneide II og III. Af Horats Oder 
c. 1000 Vers.

Græsk. Iliaden VI, IX. Herodot I, 111 med Forbi- 
gaaelse af c. 90—95, 101, 108—9. IV c. 1—7, 83—98, 
102, 118—144.

Engelsk. Bogholm og Madsen: Engelsk Læsebog 
1, S. 51—117.

Naturlære, mat. Retning. Barmwater: Astronomi. 
Ellinger: Varmelære, Geometrisk Optik.

6te studerende Klasse.
Opgives til Eksamen:

Dansk. Den danske Litteraturs Historie med 
Renning d. Lit.-Historie som Grundlag. Særlig læst: 
J. L. Heiberg. — Af Litteratur opgives: Værker og 
Brudstykker af Værker af Hovedforfatterne. Det forrige 
Aars Pensum er repeteret. Hver anden Uge en Hjemme- 
stil, i Reglen af reflekterende Indhold.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog 106 Sider. Wim
mers Sproglære.

Latin. Cicero: Pro lege Manilia. Cato Major 1— 
13. Divinatio in Cæcilium 1—13. Seneca (Gertz’Udvalg 
II) S. 16—50. Livius XXXII, 24—XXXIII, 17. Sallust: 
Catilina 5—32. Vergils Æneide II. Af Horats Breve: I 
(435 Vers), II (270 Vers). Af Oderne: I (584 V.), II (460 
V.), III (324 V.), IV (84 V.). Af Carmina selecta. Catul 
(175 V.). Ovid (220 V.).
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Græsk. Iliadenl, VI, IX (1—306). Odysseen IV 
(1-620), VI, VII, X, XI, (1-203). Herodot V 1-26, 
28-41, 49—51, 62—78, 94-126, VI 1—51, 61—67, 71 
—81, 94—121, 123—132. Xenophon: Memorabilia I 1, 
6 (1—10), II 3, 7, III 6. Platon: Apologien, Kriton og 
Fædon (p. 57 A—63 B, 113 D—118). Symposion (p. 172 
—178, 212 C—217, 220—222 A, 223 B—D).

I Oversættelse er læst: Stykker af Odysseen, Ais- 
chylos: Eumeniderne. Sophokles. Kong Oedipus, Anti
gone. Aristophanes: Stykker af »Skyerne».

Fransk. Der er læst Afsnit af Michelsens histori
ske Læsestykker I—II. Anatole France: Le crime de 
Sylvestre Bonnard. Paul Bourget: Monique. Polack & 
Trier: Pages choisies des grands prosateurs modernes, 
udvalgte Stykker. Stile efter Michelsens Stiløvelser II og 
Chr. Nyrop I. Grammatik efter Olaf Nielsens Bøger.

Tysk. Goethe: Aus meinem Leben II. Schiller: 
Wilhelm Tell. Knauth’s Digtesamling. Mohr og Haun- 
strup: Tysk Læsebog S. 35—44, 51—66, 188—312.

Engelsk. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 
1, S. 62—117, 122-127; II, S. 1—20, 28—75.

Historie. Den nyeste Tid fra 1789 efter Ottosen 
og Schmidt. Nordens Historie efter 1660 (Ottosen). 
Eoms Historie fra de puniske Krige til Augusts Død. 
Enevældens Tidsrum (Ottosen og Schmidt). P. Munchs 
Lærebog i Samfundslære Side 1—46, 104—Bogen ud.

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik I og II.
Geometri. Jul. Petersens Geometri. Trigonometri. 

Stereometri. Analytisk Geometri. Metoder og Teorier.
Naturlære (math.-naturvidensk. Retning). Barm- 

water: Mekanisk Fysik (1907). Ellinger: Geometrisk Op
tik. Ellinger: Varmelære. Magnetisme og Elektricitet efter 
Barmwaters Fysik (1894). Barmwaters Astronomi (1900).

Naturlære (sproglig-historisk Retning). Prytz: 
Fysik. Barmwaters Astronomi.
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Næste Aar bruges følgende Lærebøger.
Forberedelsesklasserne. Julie Heins: Hane

bogen. Regnetabeller af A. C. Lund.
3die Fællesklasse. Slomanns Læsebog I. En 

Tabel. Kort over Danmark. I. Michelsens: 90 Sange 
og Salmer til Skolebrug. Viggo Holm: Nodelæsnings
øvelser.

4de Fællesklasse. Slomanns Læsebog II. Balslevs 
Bibelhistorie. C. C. Christensens lille Geografi. Bokken- 
heusers Regnebog for de lavere Klasser. Salmer samt 
bibel- og kirkehistoriske Vers og Sange til Skolebrug, 
udgivne af Fenger, Haunstrup og Mohr. Ernst: En- og 
tostemmige Træffeøvelser. Ernst: Tostemmige Sange, 
1ste Hefte. Mikkelsen: 90 Sange og Salmer.

5te Fælles klasse. Slomanns Læsebog III. Olaf 
Lange: Dansk Sproglære i fremadskridende -Øvelser. C. C. 
Christensens lille Geografi. Balslevs Bibelhistorie. Bokken- 
heusers Regnebog for Mellemklasserne. Et Atlas. Ernst: 
En- og tostemmige Træffeøvelser. Ernst: Tostemmige 
Sange, 1ste Hefte. Mikkelsen: 90 Sange og Salmer.

1ste Mellemskoleklasse. Julie Heins: Dansk 
Læsebog V. Olaf Lange: Dansk Sproglære i fremad
skridende øvelsesstykker. Jespersen og Sarau: Eng. 
Begynderbog 1 og II (sidste Udgave). Det nye Testa
mente, Rørdams Oversættelse. Luthers Katekismus. 
Den nye Salmebog. Schmidts Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I. Frk. Trydes Flora. C. C. Christensens 
Geografi (for Mellemskolen) I. 8 Fædrelandssange at lære 
udenad. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne. 
Et Atlas. Ernst: en- og tostemmige Træffeøvelser. 
Samme: Trestemmige Sange for lige Stemmer 1ste Hefte; 
tostemmige Sange 4de Hefte.

2den Mellemskoleklasse. Julie Heins: Dansk 
Læsebog VI. Olaf Lange: Dansk Sproglære i fremad- 

4
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skridende øvelsesstykker. Ingerslev og Vibæk: Begynder
bog i Tysk. Jespersen og Sarau: Engelsk Begynderbog II 
(sidste Udg.). Blackie’s Handbooks of English V. Schmidts 
Lærebog i Historie for Mellemskolen IL C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen I. Frk. Trydes Flora. Balslevs 
Katekismus. Den nye Salmebog. Det nye Testamente, 
Rørdams Oversættelse. Bokkenheusers Regnebog for Mel
lemklasserne. Et Atlas. Ernst: En-og tostemmige Træffe
øvelser. Samme: Tostemmige Sange, 4de Hefte. H.Tofte: 
Trestemmige Sange. Julius Petersens Aritmetik og Geo
metri for Mellemskolen. Sundorph: Lærebog i Fysik, 
1ste Del.

3die Mellemskoleklasse. Dansk Læsebog af 
Agerskov, Nørregaard og Strøm. 6te Afdeling (2den Udg.). 
Olaf Lange: øvelsesstykker i dansk Analyse og Tegn
sætning. Ingerslev og Vibæk: Begynderbog i Tysk og 
Læsebog for Mellemskolen. Sammes Grammatik. Jesper
sen og Sarau: Engelsk Begynderbog II (sidste Udg.). 
Blackie’s Handbooks of English V. Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser. Balslevs Katekismus. Rør
dams Oversættelse af det nye Testamente. Frk. Trydes 
Flora. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II. Schmidts 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Et Atlas. Ernst: 
En- og tostemmige Træffeøvelser. Trestemmige Sange for 
lige Stemmer. 2det Hefte. H. Tofte: Trestemmige Sange. 
Sundorphs Lærebog i Fysik, 1ste Del, og sammes Kemi. 
Matematik som i 2den Mellemskoleklasse.

4de Mellemskoleklasse. Langes øvelsesstykker 
i dansk Analyse og Tegnsætning. Bæk: 50 Paragraffer 
i dansk Grammatik. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog 
for Mellemskolen. Sammes Grammatik. Otto Jespersen: 
Engelske Læsestykker med øvelser. Engelsk Begynder
grammatik. Schmidts Lærebog i Historie for Mellem
skolen IL C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi 
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Nr. 2. Julius Petersen: Aritmetik og Geometri for 
Mellemskolen. Jakob V. Pedersen og P. Rotting: Mellem
skolens Regnebog II. Sundorphs Lærebog i Fysik, 1ste 
og 2den Del. Sammes Kemi. Et Atlas. — Fransk •_ 
Henrik Madsen: Lærebog for Mellemskolen. Kroghs 
franske Grammatik. Latin: Forchhammers latinske Læse
bog. Madvigs latinske Grammatik. Ostermanns latinske 
Læsebog.

NB. I 2den, 3die og 4de Mellemskoleklasse for
beholder Skolen sig at lade Eleverne anskaffe enkelte 
billige Forfatterudgaver (Dansk) i Lobet af Skoleaaret.

Bøgerne til Realklassen og Gymnasieklasserne kan 
først bestemmes efter Skoleaarets Begyndelse.

6te studerende Klasse. Ferd. Christensen: 
Haandbog i dansk Litteratur, 2den Del. Fr. Ron
ning: Dansk Litteraturhistorie til Skolebrug, gennem- 
trukket med hvide Blade, sidste Udgave. Wimmer: 
Oldnordisk Læsebog (sidste Udgave). Wimmers Form
lære. Levy: Udvalg af Njals Saga. — Tyske Læsestykker 
af Mohr og Haunstrup. Schiller: Wilhelm Teil. Lenau: 
Savonarola. Goethe: Aus meinem Leben. Michelsen: 
Historiske Læsestykker og sammes franske Stiløvelser. 
0. Nielsen: Fransk Syntaks. Ottosens Lærebog i Nordens 
Historie. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Historie 1 
og II. Ræders Lærebog i Oldtidens Historie. P. Munch: 
Lærebog i Samfundskundskab. Fr. Nielsens Kirkehistorie. 
H..Tofte: Trestemmige Sange.

Særskilt for den sproglige Afdeling: Livius XXXI— 
XXXV (udg. af Madvig). Sallust’s Catilina (udg. af Gertz). 
Vergils Æneide. Horats’ Oder og Breve. Henrichsens 
Versioner (sidste Udgave). Homers Odyssee. En græsk 
Ordbog. — Prytz’s Naturlære (sidste Udg.) Barmwaters 
Astronomi.

Særskilt for den matematiske Afdeling: Jul. Peter
sens Aritmetik 1 og II. Stereometri. Trigonometri, 

4*
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analytisk Geometri, Metoder og Teorier. Christensens 
Projektionstegning. Gamborgs 4-cifrede Logaritmetabeller 
Nr. 1 og 2.

NB. Bøgerne til 6te studerende Klasse ønskes 
først anskaffede, efter Haanden som de i Løbet af Aaret 
skal bruges, da Bestyreren forbeholder sig efter Samraad 
med Læreren at foretage enkelte Forandringer.
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Fælles Regler,
gældende for „De forenede Latin- og Realskoler“, 

Frk. H. Adlers Fællesskole for Drenge og Piger 
og Efterslægtsselskabets Skole.

Om Eksamensafgifter m. m.
1) Enhver Elev, der indstiller sig til Realeksamen, betaler 

20 Kr. i Eksamensafgift. For Afgangseksamen for 
Studerende betaler den Discipel intet, der har be- 
staaet 4de Kl.s Hovedeksamen ved en af de ovenfor 
nævnte Latin- og Realskoler; ellers betales der 20 Kr. 
For Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereks. betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Aim. Forbere

delseseksamen, sproglig..........  — 10 —
matematisk ... — 8 —

c. Eksamen i Latin for Farma
ceuter og Tandlæger........  — 8 —

d. 4de Klasses Hovedeksamen ... — 42 —
e. Afgangseksamen forStuderende,

sproglig............  — 41 —
matematisk .... — 43 —

Saafremt Vedkommende som Privatist har taget 
4de Klasses Hovedeksamen ved en af de nævnte Latin- 
og Realskoler, betales henholdsvis 31 Kr. og 33 Kr.

Om smitsomme Sygdomme.
1) Maar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 

udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
straks at modtage Meddelelse derom.
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2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse farlige Sygdomme, al Ad
gang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, 
at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre, 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt, at formene Disciple fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er 
udbrudt, om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke 
det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Syg
dommen, men derimod at holde de Børn, der ikke tid
ligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan 
antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i 
Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Om Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og 

andre særlige Tilfælde bor kun foregaa efter Samraad 
med Skolens Bestyrer.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han 
medbringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han 
har været fraværende og hvorfor.

3) -Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o.l.) fritaget for 
i Frikvartererne at være paa Legepladsen, maa han 
medbringe skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover én Uge — 
kræves der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, 
en motiveret Lægeattest, der angiver Fritagelsens 
Varighed.
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Følgende Regler tiltrædes af samtlige Latin- og Realskoler.

1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, an
meldes til Optagelse i en anden af disse, er denne 
— inden Eleven optages — forpligtet til at ind
hente Oplysninger hos den tidligere Skole om, hvad 
der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en 
Elev i en af disse Skoler, kan han ikke, ved at over
flyttes til en anden af dem, opfiyttes i en Klasse, 
der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden 
var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet 
eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde 
de i «Fælles Regler» fastsatte Bestemmelser, kan 
vedkommende Elev ikke optages i nogen af disse 
Skoler.

Om Elevers Udmeldelse.
Udmeldelse maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 

der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for den følgende. Indenfor et Skoleaar kan 
ingen Elev udmeldes senere end den 30. April.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne.
Eleverne møder paa Skolen i rette Tid. De samles 

paa Legepladsen, paa Regnvejrsdage i Vestibulen. Ved 
Opringningen stiller de sig op klassevis to og to og be
giver sig i Ro og Orden til deres Værelser. — Har en 
Elev paa Grund af Sygdom eller andet været fraværende, 
maa han, naar han atter møder, medbringe skriftlig 
Meddelelse herom fra Hjemmet til Skolens Bestyrer.

Det er forbudt Eleverne uden Tilladelse at forlade 
Skolen i Undervisningstiden, saaledes ogsaa i Frikvar
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teret. Er en Elev midlertidig fritaget for Gymnastik 
eller Sang, opholder han sig sammen med sin Klasse i 
disse Timer, men er Fritagelsen af længere Varighed, 
vil han af den tilsynshavende Lærer faa Besked om, 
hvorledes han skal beskæftiges. — Det er forbudt Eleverne 
at medtage uvedkommende Sager paa Skolen saavel som 
at bytte eller handle. Ligeledes maa ingen Elev be
nytte Skolens Samlinger uden særlig Tilladelse eller 
Vejledning.

I Klassen maa ingen Elev komme til Katederet 
eller Lærerstolen, Skolens Materiel skal behandles med 
Omhu, enhver Bekadigelse kan medføre Erstatningsansvar.

Ogsaa deres egneSager skal Eleverne behandle varsomt, 
Bøger skal være mærkede med Navn og forsynede med 
Papirbind og holdes ordentlige og rene. Gymnastiksko 
maa ogsaa mærkes tydeligt. Madpapir maa kun hen
lægges i de dertil bestemte Kasser. Ingen maa spytte 
paa Gulvet, Trapperne eller Legepladsen.

I alle Ordenssager er Klassens tilsynshavende Lærer 
Drengenes nærmeste foresatte og Vejleder, til hvem han 
har at henvende sig.

Ordensduksen, der skifter hver Uge, opretholder den 
daglige Orden i Klassen og har Ansvaret for stedfindende 
Uordener. Uden særlig Tilladelse har ingen anden Lov 
at opholde sig i Klasseværelset, og det er forbudt Eleverne 
at gaa ind i eller igennem andre Klasser end deres 
egen uden særlig Tilladelse.

Ved Bortgangen fra Skolen maa alle gaa stille og 
roligt. Tobaksrygning paa Vejen til og fra Skolen er 
forbudt. Det er ej heller tilladt at have Penge liggende 
i Frakkelommen, naar Frakken hænger paa Gangen.
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Gennem Foreningen „Kunst i Skolen“ har vi mod
taget som Gave:
Rudolph Bissen: Parti fra Kulien. Oliemaleri.

Som Medlemsbidrag:
M. Therkildsen: Heste paa Marken. 1905. Oliemaleri.
Velasques: Allessandro del Borro. Kulfotografi.
P. C. Skovgaard: Udsigt over Hveen. Fotogravüre.
Axel Holm: Landskab. Radering.
Lübschits: Sommeraften paa Landet.

Herfor bringer Skolen sin bedste Tak.

Den 24. Januar afholdtes Skolebal i Prins Wilhelms 
Palæ. De ældre Klasser har besøgt Orlogsværftet og 
senere overværet «Peder Skram »s Afløbning. Vi takker 
Værftets Autoriteter for sagkyndig Vejledning.

Direktør Fritz Petersen har indbudt 120 Elever til 
Casinos Forestillinger; ogsaa ham bringer vi vor Tak.

Skolens Museum har i Aarets Løb modtaget følgende 
Gaver:
Slørugle. 2 ML b.
Et Stykke Rav. D. H e r m a n s o h n 5. F.
Rødstjert. 3 ML a.
Kvækerfinke. Schlichtkrull 4. Ml. b.
Tobaksblade. Bi gi er (udgaaet af V).
Forskellige Sneglehuse. S. Alsing 3. Ml. a.

— Mineralier. Fester 4. Ml. a.
Dværghane, udstoppet. Brünner R.
2 Barder af Hval. O. Jensen 1. Ml. a.
2 Stkr. Rav med Insekter. Nachemsohn 4. Ml. b.
Hovedskelet af Torsk. S. Larsen 2. Ml. a.
Aim. Alk. 2. Ml. a.
Konebaad med forskel. Indh. Bonde, Cand. pharm.
2 Sommerfugle. Steiness 2. ML a.
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Snog i Spiritus. Variali V.
Karborund. S. Jensen 3. Ml. b.
En Straahat af Kisblade og spansk Rør fra Port Arthur.

S. A. Alsing 3. M. a.
Musvaage. Foræret af Realklassen.
Præparat til Fremvisning af Oldenborglarvens Udvikling, 

Tørning 4. F.

Gymnastik. Undervisningen i dette Fag er fremmet 
ligesom tidligere Aar. Som Grundlag for Undervisningen 
er benyttet: «Gymnastikkommissionens Haandbogi Gym
nastik» (1899).

I III, IV, V og VI Klasse er der givet Eleverne 
Undervisning i Rugning. I IV, V og VI Klasse or der 
tillige undervist i Fleuretfægtning, og 1 Time om Ugen 
er anvendt til Salonskydning med Remingtonrifier, der 
er omdannede til dette Brug.

En Time om Maaneden er brugt dels til at give 
Eleverne en Forklaring af de gymnastiske .Øvelser og 
deres Virkning paa Muskulatur og Organisme, dels til at 
bibringe Eleverne nogle elementære Kundskaber om fore
løbig Hjælp ved Ulykkestilfælde.

Et Udvalg af Elevernes Frihaandstegninger er ud
stillet i Sangsalen hver Eksamensdag fra Kl. 12—2.

De Bøger, som bruges i Skolen, faas hos Hr. Bog
handler Tryde, østergade 3. Skrivebøger, Karakterbøger, 
Penne, Blyanter o. s. v., erholdes hos Skolebetjenten.



Lærefagenes nuværende Fordeling.

Fagene. Visp. VI m. V sp. Vm. G sp. G m. R 4 11 3M 2M 1.11 5 F 41’ 31? 1'orb.

Dansk, Oldnordisk
og Svensk........ 4 4 6 6 4 4 4 5 4 4 6 6 8 10 12

Tysk....................... 2 2 2 2 0 2 4 4 4 0 y »
Fransk ................... 3 3 3 3 4 4 2 (4) y » » » »
Engelsk................. (2) (2) (2) (2) 4 5 3 3 3 6 2>

Latin....................... 8 6 2 4 (4) » y >
Græsk..................... 6 6 s y y » y » y y
Religion................. 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 8 Cx
Historie og' Old-

tidskundskab . . . 3 3 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2
Geografi................ » 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4
Naturhistorie........ » s 1 2 2 2 2 2 2 2 2 »
Naturlære.............. 2 6 2 4 y 0 2 3 3 3 y » » » y
Matemat. og Regn. 9 6 2 6 5 6 6 6 4 6 5 6 4
Tegning................ » 1 1 y » 2 2 2 2 2 1 y
Skrivning.............. » y y > 2 2 2 4 5 5 5 6
Stenografi ............ » y » 2 » y >
Gymnastik............ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2
Sang....................... 1 1 1 1 y » y 1 1 2 1 1 1 1

34 34 35 32 34 33 34 36 36 36 36 30 30 30 25
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Skolens Lærere.
Hr. Berg, C., Cand. phil. (1862), Naturhistorie i 3 F a 

og b, 4 F, 5 F, 1 M a og b. Geografi i 3 F a og b, 
4 F, 5 F, 1 M a og b, 2 M b. Regning i 3 F b. Del
tager i Inspektionen paa Legepladsen og i Bygnin
gerne.

— Brix, Fr., R. af Dbg., Fuldmægtig i Marinemini- 
steriet (1873), Historie i G, R, 4 M a og b.

— Jørgensen, 0., Krigsassessor, Dbmd., F. M. 
(1874), Gymnastik.

— Berg, J., Cand. phil. (1880), Naturhistorie i Gm, 
R, 4 M a og b, 3 M a og b, 2 M a og b.

— Iversen, J., Cand. theol. (1881), Naturlære i VI sp, 
V sp, R, 4 M a og b. Matematik i G m, 3 M a og b. 

Frøken Boldt, M. (1884), Danski IMa, 5 F, 3Fa 
og b. Dansk og Regning i Forb. Fører Overtilsyn 
med Undervisningen i Forb. og 3 F. Klasselærer
inde.

Hr. Holm, C., Fuldmægtig i Marineministeriet (1884), 
Matematik i 2 M a og b. Regning i 4 M a og b, 
3 M a og 2 M a.

— Jacobsen, P., Cand. phil. (1885), Tysk i 3Ma 
og 2 M a. Skrivning i 5 F og 3 F a. Regning i 
3 Mb, 2 Mb, 1Mb, 5 F, 4 F. Har Tilsyn i Byg
ningerne. Klasselærer.
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Hr. Haunstrup, Chr., Cand, mag., Overlærer (1887), 
Tysk i VI, V, G, R. Engelsk i 4Ma og b, 3Ma 
og b, 2 Mb. Har Overtilsyn med den sproglig-hi
storiske Afdeling. Klasselærer.

— Bokkenheuser, Knud, Forfatter. (1889), Dansk 
i VI, V, G, R, 4 M a og b, 3 M a, 2 Mb, Old
nordisk i VI, V. Svensk i V. Har Tilsyn paa Lege
pladsen. Klasselærer.

— Bensee, K., Cand, phil., Lærer ved Kommune
skolerne (1892), Geografi i G, R, 4 M a og b, 3 M a 
og b, 2 M a.

Frk. Hansen, P., Cand. phil. (1894), Dansk i 2Mb. 
Latin i G, 4 M. Historie i 3 M a og b, 1 M a.

Hr. Lund, H., Cand, theol. (1894), Fransk i G, R, 4Ma 
og b. Tysk i 4 M a og b, 3 M b. Regning i 1 M a. 
Historie i 1 M b. Klasselærer.

Frk. Poulsen, H., (1894), Skrivning og Dansk i Forb.
Hr. Guldbrandsen, Fr., Kunstmaler, (1895), Skriv

ning og Tegning.
— Holm, E., Cand. mat. (1896), Fysik i V m, VI m, 

G m.
— Torup, Cand. philol. (1898), Dansk i 2 Mb, Latin 

i VI, V.
— Jacobsen, J. P., Dr. phil. (1899), Fransk og Hi

storie i V og VI. Oldtidskundskab i G.
— Schieler, Kaptajn, R. af Dbg. (1899). Gymnastik 

i Overklasserne. Skrivning i 4 F.
Fru Haunstrup, H. (1900), Sang.
Hr. Goldschmidt, M., Dr. phil. (1900), Græsk i V og VI.
Frk. Weldike, G., Cand. phil. (1900), Engelsk i VI, V, 

G, R, 2 M a, 1 M a og b.
— Eibye, F., eksamineret Lærerinde, (1902), Religion i 

2Ma og b, 1 M a og b, 5 F, 4F. Regning i 3 Fa. 
Skrivning i 3 F b. Dansk i 1 M b. Historie i 2 M a 
og b.



62

Frk. Bokkenheuser, Ellen, Cand. phil. (1904), Historie 
5 F, 4 F, 3 F a og b. Dansk i 4 F.

Hr. Bokkenheuser, P., Cand. phil. (1906), Projektions
tegning i VI, V. Matematik i 4 M a og b. Fysik 
i 2 M a og b.

Hr. Kjærgaard, A. E., Præst (1906). Religion i VI, V,. 
4 Ma og b, 3 M a og b, 1 M b.

Bestyreren (1856), Matematik i VI, V, Gsp, R.

Den mundtlige Del af Eksamen holdes den 4de og 
den 6te Juli. I de Fag, hvor der ikke bliver holdt 
mundtlig Eksamen, vil der blive givet en Aarskarakter. 
Udfaldet af Eksamen meddeles Tirsdag den 7de Juli Kl. 2, 
hvorefter Sommerferien begynder. Undervisningen gen
optages Torsdag den 20de August Kl. 9.

Indmeldelse af nye Elever modtages helst for Som
merferien hver Skoledag Kl. 9—10 og 2—3.

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1908—09: 
Skoleaaret begynder den 20. August.
Efteraarsferie fra 18. til 21. Oktober
Juleferie fra 23. Dec. til 6. Jan. begge Dage med- 
Paaskeferie fra 7. til 13. April regnede.
Pinseferie fra 28. Maj til 6. Juni

Enkelte Fridage:
Mandag den 14. Sept., Lørdag den 31. Okt., Onsdag 

den 25. Nov., Lørdag den 6. Febr., Onsdag den 17. Marts, 
Lørdag den 8. Maj.

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære 
Eksamen.



Af Brødre, der samtidig besøger Skolen, betaler den 
ældste fuldt ud, den anden og tredie Broder hver 2 Kr. 
under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel betales i December og Marts hver Gang 
2 Kr. for hver Elev (for tiere Brødre betales i Brænde
penge kun for een, dog betaler alle Gratister Brændepenge). 
Gratister medregnes ikke ved Bestemmelsen af Moderation.

Eor nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.
Enhver Discipel, der indstiller sig til Realeksamen, be

taler 20 Kr. Eor Afgangsprøven for Studerende betales 
ikke for de Disciple, der har bestaaet 4de Kl. Hoved
eksamen her ved Skolen; ellers betales 20 Kr.

For Demittenderne maa Skolepengene erlægges til Ud
gangen af Juli Maaned, selv om Eksaminerne sluttes i Juni.



Kbh. — Bianco Lunos Bogtrykkeri.


